
Jelgavas pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums   |   2021. gada 19. maijs Nr.5 (691) Nākamais numurs – 16. jūnijā

@Jelgavaspilseta

@jelgavas_pilseta

@JelgavaLV

@JelgavaLV

@JelgavaLV

Klāt pilsētas svētku mēnesis un Jel-
gavas 756. dzimšanas diena, kuru 
tāpat kā pērn svinēsim ar īpaši šim 
laikam izstrādātu programmu.

Svinam 
pilsētas svētkus!

16. lpp.

SEKO SAVAI PILSĒTAI

No 31. maija būs atvērti visi 15 Jelga-
vas vēlēšanu iecirkņi, lai tajos sāktos 
arī iepriekšējā balsošana pašvaldību 
vēlēšanās. Vēlēšanu dienā, 5. jūnijā, 
balsot varēs no pulksten 7 līdz 20.

Pašvaldību 
vēlēšanas – 5. jūnijā

2. lpp.

Skolēnu vasaras brīvlaikā, ievērojot 
noteiktos epidemioloģiskās drošības 
pasākumus, arī šogad jaunrades nams 
«Junda» rīkos vasaras nometnes bērniem 
vecumā no septiņiem līdz 12 gadiem.

Visi darbi objektā notiek pēc plāna, 
un tas nozīmē, ka jau šoruden jaunais 
tirgus būs uzcelts. Paralēli tirgus būv-
niecībai turpinās darbs pie projekta 
otrās daļas, kas paredz autoostas, 
tirdzniecības un izklaides centra, to-
starp kino, būvniecību.

No 20. maija var pieteikties 
vasaras nometnēm

Jauno tirgu atklās šogad

10. lpp.

3. lpp.

 Kristīne Langenfelde

Reģionālās attīstības koordinā
cijas padome paziņojusi priekš
atlases rezultātus pašvaldību 
iesniegtajiem projektu koncep
tiem, kas pretendē uz Eiropas Re
ģionālās attīstības fonda (ERAF) 
kopējo finansējumu 15,1 miljona 
eiro apmērā. No 44 Latvijas paš
valdību iesniegtajiem projektu 
konceptiem atbalstu guvuši de
viņi, un divi no tiem ir Jelgavas 
pašvaldības iesniegtie – Meiju 
ceļa rekonstrukcija un Dzirnavu 
un Bauskas ielas rekonstrukcija – 
par kopējo summu gandrīz četri 
miljoni eiro.

Jelgavas pilsētas pašvaldības projekta 
koncepts «Inženiertehniskās infrastruk-
tūras uzlabošana uzņēmējdarbības attīs-
tībai bijušā lidlauka teritorijā Jelgavā» 
paredz Meiju ceļa rekonstrukciju posmā 
no Satiksmes ielas līdz 1. līnijai, izbūvē-
jot arī inženiertehniskās komunikācijas 
– lietus ūdens kanalizācijas tīklus, ap-
gaismojumu, elektronisko sakaru tīklus, 
ūdensapgādes un saimnieciskās kanalizā-
cijas tīklus, kā arī elektroapgādes tīklus. 
Kopējās plānotās izmaksas ir 2,99 miljoni 

eiro, bet piesaistītais ERAF finansējums –  
2 245 434 eiro.

Projekta koncepts «Uzņēmējdarbības 
attīstībai nepieciešamās inženiertehnis-
kās infrastruktūras izveide Dzirnavu un 
Bauskas ielā» paredz Dzirnavu un Bauskas 
ielas rekonstrukciju un inženiertehnisko 
komunikāciju izbūvi – lietus ūdens ka-
nalizācijas, elektroapgādes ārējo tīklu, 
apgaismojuma, elektronisko sakaru tīklu, 
gāzes apgādes tīklu, kā arī ūdensapgādes 
un saimnieciskās kanalizācijas tīklu izbūvi. 

Kopējās plānotās izmaksas ir 1,98 miljoni 
eiro, bet piesaistītais ERAF finansējums 
– 1 462 512 eiro.

Projektu koncepti tika iesniegti speci-
fiskā atbalsta mērķa «Teritoriju revitali-
zācija, reģenerējot degradētās teritorijas 
atbilstoši pašvaldību integrētajām attīs-
tības programmām» ceturtajā projektu 
iesniegumu atlases kārtā «Ieguldījumi 
degradēto teritoriju revitalizācijā eko-
nomiskās aktivitātes veicināšanai paš-
valdībās».

Saņemts atbalsts diviem nozīmīgiem Jelgavas projektu konceptiem – 
Meiju ceļa un Dzirnavu un Bauskas ielas rekonstrukcijai

Atvērs bērnu atpūtas un rotaļu pilsētiņu 

Nākamnedēļ Uzvaras parkā noslēgsies pēdējie darbi, lai jau 1. jūnijā Jelgavas ģimenēm atvērtu vēl vienu sakārtotu vietu, 
kur visiem kopā radoši pavadīt laiku, – jauno atpūtas un rotaļu pilsētiņu ar septiņiem aktīviem un izzinošiem laukumiem 
bērniem vecumā no viena līdz 12 gadiem. Atpūtas un rotaļu pilsētiņa Uzvaras parkā tapusi, Jelgavas pašvaldībai sadarbojo
ties ar akciju sabiedrību «Latvijas valsts meži», kas Jelgavai laukuma izveidei dāvināja 500 000 eiro. Savukārt pašvaldības 
finansējums ir vēl 94 000 eiro. Ozolkoka namiņi vairākos stāvos, gaisa takas, sajūtu takas un dārzs, tuneļi un slīdkalniņi, 
vieta radošām rotaļām ar ūdeni, velotrase, chill zona, šķēršļu trase – tā ir tikai daļa no visa, ko bērni un jaunieši varēs 
baudīt jaunajā atpūtas un rotaļu pilsētiņā Uzvaras parkā. Plašāk lasiet 4. lpp. Foto: Ivars Veiliņš

Foto: Ivars Veiliņš

Jelgava.lv

#Jelgavai756       #MēsEsamJelgava       #EsEsmuJelgava



2  |  AKTUĀLI maijs | 2021

VĒLĒŠANU IECIRKŅI JELGAVĀ
Iecirkņa 
numurs Adrese Vides 

pieejamība

190. Jelgavas kultūras nams Krišjāņa Barona iela 6

199. Jelgavas 4. vidusskola Akmeņu iela 1

192. Jelgavas 5. vidusskola Aspazijas iela 20

203. Jelgavas 6. vidusskola  Loka maģistrāle 29

201. Jelgavas Amatu vidusskola Akadēmijas iela 25

189.
Jelgavas Centra pamatskola Uzvaras iela 10

Vēlēšanu iecirknis būs ierīkots ārtelpā – laukumā pie Centra pamat-
skolas, dodot iespēju balsotājiem savu izvēli izdarīt brīvā dabā.

191. Jelgavas Mūzikas vidusskola Lapskalna iela 2

200. Jelgavas pamatskola 
«Valdeka»-attīstības centrs

Institūta iela 4

194. Jelgavas Paula Bendrupa 
pamatskola

Filozofu iela 50

193.
Jelgavas pilsētas pašvaldības 
administrācijas Sabiedrības 
integrācijas pārvalde

Skolotāju iela 8

195. Jelgavas Valsts ģimnāzija Mātera iela 44

202. Kultūras nams «Rota» Garozas iela 15

196. LLU sporta zāle Tērvetes iela 91D

198. Miezītes bibliotēka Dobeles šoseja 100

197. SIA «Alvima» Lietuvas šoseja 2

Jelgavas pilsētas domes pieņemtie lēmumi no 2017. līdz 2021. gadam

Pieņemti Pieņemti Pieņemti174 
lēmumi

282 
lēmumi

284 
lēmumi

Pieņemts Pieņemti301 
lēmums

65
lēmumi

2017. gads (no 15.06.) 2018. gads 2019. gads 2020. gads 2021. gads (līdz 13.05.)

 Kristīne Langenfelde

Pašvaldību vēlēšanās, 
kas Latvijā notiks 5. jū
nijā, pirmo reizi būs ie
spēja balsot, izmantojot 
pasi vai eID karti, taču 
balsstiesīgie pirms tam 
aicināti pārliecināties 
par personu apliecinošā 
dokumenta derīguma 
termiņu. Ja tas tuvojas 
beigām, laicīgi jāpiesa
kās jauna dokumenta 
noformēšanai.

Pilsonības un migrācijas lie-
tu pārvaldes Jelgavas nodaļas 
vadītāja Inese Pučeta informē, 
ka šobrīd, ņemot vērā epide-
mioloģisko situāciju, personu 
apliecinošo dokumentu (pases, 
eID kartes, uzturēšanās atļaujas 
kartes) noformēšana un saga-
tavoto dokumentu izsniegšana 
notiek tikai pēc pieraksta. Tas 
ir aizpildīts tuvākās 15–17 darba 
dienas. «Liela daļa iedzīvotāju, 
zinot, ka personu apliecinošā do-
kumenta derīguma termiņš tu-

vojas beigām, jau laicīgi piesakās 
tā nomaiņai. Taču ir arī tādi, kuri 
pieteikumu iesniedz pēdējā brīdī 
vai pat tad, kad derīguma termiņš 
jau ir beidzies. Ja personai nav 
derīga personu apliecinoša do-
kumenta vai tā termiņš beidzas 
tuvākajās dienās, katrs gadījums 
tiek izvērtēts individuāli, un arī 
šajos apstākļos nodrošinām, lai 
dokumenta noformēšanai varētu 
pieteikties tuvāko dienu laikā,» 
skaidro I.Pučeta, iedzīvotājus gan 
aicinot laicīgi pārliecināties par 
dokumentu derīguma termiņu.

Lai pieteiktos personu aplieci-
noša dokumenta noformēšanai, 
vizīte iepriekš jāpiesaka. To var 
izdarīt, zvanot Pilsonības un mig-
rācijas lietu pārvaldes Jelgavas 
nodaļai (Uzvaras iela 8, Jelgava) 
pa tālruni 67209610 vai nosūtot 
pieteikumu pa e-pastu jelgava@
pmlp.gov.lv.

Pilsonības un migrācijas lie-
tu pārvaldes Jelgavas nodaļas 
darbalaiks: no pirmdienas līdz 
ceturtdienai no pulksten 8.30 
līdz 16, piektdienās no pulksten 
8.30 līdz 15.

 Kristīne Langenfelde

Tiesības piedalīties pašvaldību vēlēšanās būs tiem Latvijas 
un ES dalībvalstu pilsoņiem no 18 gadu vecuma, kuri bija 
reģistrēti dzīvesvietā attiecīgās pašvaldības administratī
vajā teritorijā vismaz 90 dienas pirms vēlēšanu dienas vai 
kuriem attiecīgajā pašvaldībā pieder nekustamais īpašums. 
Līdz 27. maijam iespējams mainīt savu vēlēšanu apgabalu.

grāmatas par īpašuma piederību) 
vai Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes e-pakalpojumā «Vēlē-
šanu apgabala noskaidrošana un 
maiņa» (nepieciešami internet-
bankas autentifikācijas rīki vai 
drošs elektroniskais paraksts).

Atšķirībā no iepriekšējām vēlē-
šanām Pilsonības un migrācijas 
lietu pārvalde šogad katram 
vēlētājam pa pastu nesūtīs uz 
deklarētās dzīvesvietas adresi 
vēstuli ar informāciju, kurā vēlē-
šanu iecirknī vēlētājs ir reģistrēts 
vēlēšanām, jo vēlētājs balsošanai 
var izvēlēties jebkuru vēlēšanu 
iecirkni konkrētajā pašvaldībā. 

Vēl var mainīt savu vēlēšanu apgabalu

Noskaidrot savu vēlēšanu ap-
gabalu jeb pašvaldību, kurā balss-
tiesīgajam ir tiesības piedalīties 
vēlēšanās, un tajā noteiktos iecir-
kņus var pa Centrālās vēlēšanu 
komisijas uzziņu tālruni 67049999 
vai Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes e-pakalpojumā «Vēlēša-

nu apgabala noskaidrošana». 
Savukārt mainīt vēlēšanu apga-

balu uz pašvaldību, kurā balsstie-
sīgajam pieder īpašums, var līdz 
27. maijam, un to iespējams izdarīt 
jebkurā pašvaldības dzīvesvietas 
deklarēšanas iestādē (jāuzrāda Ze-
mesgrāmata vai izziņa no Zemes-

Pirms pašvaldību vēlēšanām 
pārbaudi pases un eID kartes 
derīguma termiņu!

  Kristīne Langenfelde

No 31. maija būs atvērti visi 
15 Jelgavas vēlēšanu iecir
kņi, lai tajos sāktos iepriek
šējā balsošana pašvaldību 
vēlēšanās, varētu pieteikt 
balsošanu savā atrašanās 
vietā, kā arī iepazīties ar 
tiem deputātu kandidātu 
sarakstiem un partiju vai 
to apvienību programmām, 
kas kandidē Jelgavas paš
valdības domes vēlēšanās. 
Vēlēšanu dienā – 5. jūnijā 
– balsot varēs no pulksten 7 
līdz 20. Jāuzsver, ka, ņemot 
vērā šā brīža epidemioloģis
ko situāciju, Jelgavas pilsētas 
Vēlēšanu komisija vienu no 
vēlēšanu iecirkņiem būs ierī
kojusi brīvā dabā. «Iecirknis 
atbilstoši visiem noteiku
miem būs ierīkots atvērta 
tipa teltī laukumā pie Centra 
pamatskolas, dodot iespēju 
balsotājiem savu izvēli izdarīt 
ārtelpā,» skaidro Jelgavas 
pilsētas Vēlēšanu komisijas 
priekšsēdētājs Jānis Dēvics.

Šobrīd notiek aktīva gatavošanās 
pašvaldību vēlēšanām. Deputātu kan-
didātu saraksti jau iesniegti, un mūsu 
pilsētā būs jāizvēlas starp desmit 
partiju un to apvienību iesniegtajiem 
sarakstiem. Kopumā uz 15 Jelgavas 
domes deputātu vietām pretendē 149 
kandidāti.

«Šīs vēlēšanas būtiski atšķirsies no 
iepriekšējām. Pirmkārt, jo būs jāievē-
ro virkne epidemioloģiskās drošības 
prasību, ko jau apstiprinājusi Centrālā 
vēlēšanu komisija (CVK). Otrkārt, 
pirmo reizi balsstiesīgie savas pašval-
dības teritorijā varēs balsot jebkurā 
vēlēšanu iecirknī. Tieši tāpēc arī vē-
lētāji pa pastu nesaņems paziņojumu 
ar norādi, uz kuru vēlēšanu iecirkni 
balsstiesīgajam jādodas. Tāpat jau-
nums ir tas, ka pirmo reizi pašvaldību 
vēlēšanās būs iespēja balsot, kā perso-
nu apliecinošu dokumentu izmantojot 
vai nu pasi, vai eID karti, tāpēc arī 
spiedogs pasē par dalību vēlēšanās 
netiks iespiests,» uzsver J.Dēvics, 
skaidrojot, ka vēlēšanu iecirknī per-
sonu apliecinošais dokuments tiks 

Pašvaldību vēlēšanas – 5. jūnijā
noskenēts un elektroniski pārbaudīts, 
vai persona jau nav piedalījusies vēlē-
šanās kādā citā iecirknī.

Nemainīgi tiks organizēta arī balso-
šana vēlētāju atrašanās vietā. Vēlētāji, 
kuri veselības stāvokļa dēļ paši nevar 
nokļūt vēlēšanu iecirknī, var pieteikt 
balsošanu savā atrašanās vietā – lai 
to izdarītu, tuvākajā vēlēšanu iecir-
knī pilnvarotā persona var nogādāt 
iesniegumu (veidlapa pieejama mājas-

lapā www.cvk.lv, taču var rakstīt arī 
brīvā formā). Balsošana mājās tiks 
organizēta vēlēšanu dienā – 5. jūnijā. 

Tāpat pirmo reizi balsstiesīga-
jiem, kuri vēlēšanu laikā atradīsies 
ārzemēs, būs iespēja balsot pa pastu.

Lai informētu vēlētājus par 5. jū-
nija pašvaldību domes vēlēšanām, 
līdz 6. jūnijam darbosies CVK 
uzziņu tālrunis 67049999. Plašāka 
informācija – mājaslapā www.cvk.lv.

Balsošanas kārtība pašvaldību vēlēšanās

5. jūnijs
Vēlēšanu iecirkņu darba laiks 
pašvaldību vēlēšanu dienā – 
no pulksten 7 līdz 20.

Iepriekšējā balsošana notiks:
31. maijā no pulksten 16 līdz 20;

3. jūnijā no pulksten 9 līdz 16;
4. jūnijā no pulksten 13 līdz 20.

PIRMO REIZI VĒLĒTĀJI VAR BALSOT JEBKURĀ 
JELGAVAS VĒLĒŠANU IECIRKNĪ.



ZIŅAS  |  3maijs | 2021

 Kristīne Langenfelde

Centrālā vēlēšanu komi
sija (CVK) apstiprinājusi 
ieteikumus, kas būs jāie
vēro, lai mazinātu vīrusa 
infekcijas izplatības riskus  
5. jūnija pašvaldību vēlēša
nās. Noteikumi būs jāievēro 
gan vēlētājiem, gan vēlēša
nu iecirkņu komisiju locek
ļiem un darbiniekiem, gan 
arī vēlēšanu novērotājiem.

Kas jāievēro 
vēlētājiem

Vēlēšanu iecirknī vēlētājiem obli-
gāta būs sejas maska, lai pasargātu 
sevi un citus no riska inficēties ar 
Covid-19. Izņēmums būs personas 
ar acīmredzamiem kustību traucē-
jumiem vai veselības traucējumiem, 
kā arī vēlētāju bērni līdz septiņu gadu 
vecumam. Vēlēšanu iecirkņos būs 
arī jānodrošina, ka vēlētāji, kuriem 
sejas maskas nav, to var saņemt pie 
ieejas vēlēšanu iecirknī. Uzturoties 
iecirknī, vēlētājiem jāievēro divu 
metru distance un jādezinficē rokas. 
Tāpat vēlētāji iecirknī tiks aicināti 
izmantot savu pildspalvu. Ja šādas 
iespējas nebūs, iecirkņa darbinieki 
izsniegs dezinficētu pildspalvu.

Vēlēšanu iecirkņa 
ierīkošana

Vēlēšanu iecirkņos būs jānodroši-
na vismaz divu metru distance starp 
vēlētāju reģistrācijas galdiem, vēlēša-
nu kabīnēm un aizslietņiem, kā arī 
būs jānosaka maksimālais apmeklē-
tāju skaits iecirknī, vienai personai 
nodrošinot četru kvadrātmetru lielu 
platību. Lai vēlētāji ievērotu noteikto 
distanci un nedrūzmētos, iecirkņu 
komisijām būs jāseko līdzi un jāor-
ganizē vēlētāju plūsma. Reģistrējot 
vēlētājus, balsotāju saraksta veidlapā 
būs jānorāda veidlapas aizpildīšanas 
laiks, lai nepieciešamības gadījumā 
būtu iespējams veikt epidemioloģisko 
izmeklēšanu un brīdināt vēlētājus, 
kuri varētu būt bijuši saskarē ar 
Covid-19 inficētu personu.

Ieteikumi paredz arī veikt regulā-
ru iecirkņa telpu vēdināšanu un uz-
kopšanu, ar dezinfekcijas līdzekļiem 
apstrādājot koplietošanas virsmas, 
durvju rokturus, galdu virsmas, 
krēslu roku balstus. Balsošanai jāiz-
manto vēlēšanu kabīnes bez auduma 
aizkariem, jo aizkari ir virsma, kurai 
pieskaras vēlētāji un kuru nav iespē-
jams atbilstoši dezinficēt. Balsošanas 
aizklātumu paredzēts nodrošināt, 
izkārtojot kabīnes un aizslietņus ar 
ieeju pret sienu vai pret blakus esošās 
kabīnes vai aizslietņa slēgto daļu.

Kas jāievēro 
vēlēšanu komisijai, 

darbiniekiem un 
novērotājiem

Individuālie aizsarglīdzekļi obligāti 
būs jāvalkā arī vēlēšanu iecirkņu 
komisiju locekļiem, darbiniekiem un 
novērotājiem. Tāpat, uzturoties vēlē-
šanu iecirknī, jābūt pieejamam roku 
dezinfekcijas līdzeklim, bet iecirkņu 
darbiniekiem, kuri skaitīs balsis, būs 
jālieto gumijas cimdi.

Vēlēšanu iecirkņos vai izbrau-

kumā pie vēlētājiem būs aizliegts 
piedalīties cilvēkiem ar elpceļu infek-
cijas pazīmēm vai uz kuriem attiecas 
pašizolācijas, karantīnas vai stingrās 
izolācijas nosacījumi. Tādēļ, veidojot 
vēlēšanu iecirkņu komisijas, katram 
iecirknim jānodrošina arī rezerves 
darbinieki – vēlēšanu iecirkņa komi-
sijas locekļu pienākumu izpildītāji, 
kurus būtu iespējams nekavējoties 
iesaistīt vēlēšanu nodrošināšanā 
situācijā, ja iepriekšējās balsošanas 
dienās vai vēlēšanu dienā slimības vai 
noteiktās karantīnas, pašizolācijas 
dēļ vēlēšanu iecirkņa komisijas lo-
cekļi vai darbinieki nevarēs ierasties 
darba vietā.

Drošība, organizējot 
mājas balsošanu

Īpaši drošības pasākumi būs jāievē-
ro arī, nodrošinot balsošanu vēlētāja 
atrašanās vietās, kā arī slimnīcās un 
sociālās aprūpes namos. Tam pēc 
iespējas jānorīko tie vēlēšanu komi-
sijas locekļi, kuriem ir laba veselība 
un kuri ir saņēmuši vakcīnu pret 
Covid-19.

Vēlētāju atrašanās vietā balsoša-
na pēc iespējas organizējama tā, lai 
izvairītos no tieša kontakta starp 
vēlēšanu komisijas locekli un vēlē-
tāju. Savukārt, ja drošu attālumu 
vēlēšanu materiālu saņemšanai un 
nodošanai nav iespējams ievērot, 
vēlēšanu komisijas locekļiem, uztu-
roties vēlētāja atrašanās vietā, jālieto 
respirators, virsvalks, gumijas cimdi 
un, ja iespējams, arī aizsargbrilles.

Ierobežojumi 
iecirkņiem publiskās 

ēkās
Ievērojot Slimību profilakses un 

kontroles centra ieteikumus, vēlēša-
nu iecirkņi netiks izvietoti  ēkās, ku-
rās uzturas vīrusa Covid-19 visvairāk 
apdraudētās grupas, – ārstniecības 
un sociālās aprūpes iestādēs. Tāpat 
plānots nodrošināt, ka izglītības ies-
tādēs izvietotajos vēlēšanu iecirkņos 
laikā, kad iecirknis atvērts vēlētā-
jiem, neuzturas audzēkņi, skolēni, 
studenti. Gan vēlēšanu dienā, gan 
iepriekšējās balsošanas dienās vēlē-
šanu iecirkņi izvietojami pēc iespējas 
plašākās telpās ar iespēju tās regulāri 
vēdināt.

Jelgavas pilsētas Vēlēšanu komisi-
jas priekšsēdētājs Jānis Dēvics uzsver, 
ka mūsu pilsētā ir daži vēlēšanu 
iecirkņi, kuru darbu nebūs iespē-
jams apvienot ar citu iestāžu darba 
tajā pašā ēkā. «Piemēram, viens no 
šaurākajiem vēlēšanu iecirkņiem 
atrodas Miezītes bibliotēkā, un jau 
šobrīd ir skaidrs, ka laikā, kad tur 
darbosies vēlēšanu iecirknis, biblio-
tēka apmeklētājiem būs slēgta. Tāpat 
visos iecirkņos pēc iespējas būs īpaši 
domāts par apmeklētāju vienvirziena 
plūsmu. Tā kā ir noteikts maksimā-
lais cilvēku skaits, cik vienlaikus 
drīkst uzturēties vēlēšanu iecirknī, 
pie vēlēšanu iecirkņiem var veidoties 
rindas. Tāpēc īpaši aicinu vēlētājus 
izmantot iespēju šajās vēlēšanās no-
balsot jebkurā vēlēšanu iecirknī – ja 
pie viena veidojas rindas, doties balsot 
uz citu tuvāko vēlēšanu iecirkni,» 
uzsver J.Dēvics.

Konkrēto drošības pasākumu īste-
nošana gan vēl var mainīties atkarībā 
no epidemioloģiskās situācijas valstī 
un speciālistu ieteikumiem.

Epidemioloģiskās prasības 
vēlēšanu laikā

 Kristīne Langenfelde

Jelgavas jaunā tirgus pa
viljona būvlaukumā šo
brīd tiek betonēti pamati, 
bet paralēli tam notiek 
sagatavošanās darbi ko
munikāciju izbūvei, kas 
sāksies tuvākajā laikā.

Uzņēmuma «Termināla tirgus» 
valdes priekšsēdētājs Vladimirs 
Šalajevs informē, ka būvobjekta 
pamatos jau iedzīti vairāki simti 
pāļu un tagad tiek betonēti pa-
mati: «Visi darbi objektā notiek 
pēc plāna, un tas nozīmē, ka jau 
šoruden jaunā tirgus būvniecība 
būs pabeigta.»

Projekta būvdarbu sākotnējās 
izmaksas paredzētas aptuveni 

Jauno tirgu atklās jau šogad

seši miljoni eiro. Jaunā tirgus 
paviljona ēka būs divstāvu –  
1. stāvā atradīsies labiekārtotas 
tirdzniecības vietas, atsevišķi no-
dalot pārtikas un citu preču tirgus 
daļu, savukārt ēkas 2. stāvā būs 
tirgus administrācijas telpas, kā 
arī atsevišķas telpas nomniekiem. 
Abu stāvu kopējā platība ir 4354,3 
kvadrātmetri. Tāpat teritorijā tiks 
izbūvēta autostāvvieta 218 au-
tomašīnām un 88 velonovietnes. 
Starp stāvlaukumu un tirgus pa-
viljonu būs labiekārtota teritorija, 
kur paredzēta āra tirdzniecības 
nojume ar kopējo platību 629 
kvadrātmetri un apmeklētāju at-
pūtas un bērnu rotaļu zona.

Paralēli tirgus būvniecībai «Ter-
mināla tirgus» turpina darbu pie 
objekta otrās daļas realizācijas. 

Jāatgādina, ka jaunā tirgus attīs-
tības koncepcija ir sadalīta divās 
daļās, vispirms uzsākot tirgus 
paviljona un autostāvvietas iz-
būvi, bet pēc tam – autoostas, 
tirdzniecības un izklaides centra, 
tostarp kino, būvniecību. Jelgavas 
pilsētas pašvaldības administrāci-
jas Būvvalde ir pieņēmusi lēmumu 
par nepieciešamību izsludināt 
sabiedrisko apspriešanu objekta 
otrās daļas būvniecības iecerei – 
«Sabiedriskā transporta mezgls 
ar pakalpojumu infrastruktūru 
Zemgales prospektā 19A». Tu-
vākajā laikā tiks paziņots par šīs 
būvniecības ieceres sabiedriskās 
apspriešanas izsludināšanu. V.Ša-
lajevs piebilst, ka projekta otrās 
kārtas būvniecība varētu sākties 
jau šā gada beigās.

Šobrīd jaunā tirgus teritorijā 
tiek betonēti pamati.
Foto: Ivars Veiliņš

Jaunās autoostas, tirdznie
cības un izklaides centra, 
tostarp kino, būvniecības 
ieceres vizualizācija.

 Ritma Gaidamoviča

Jūnijā, jūlijā un augustā 
strādās visas 11 pašvaldī
bas pirmsskolas izglītības 
iestādes, nodrošinot bēr
niem drošu un vecumam 
atbilstošu izglītošanās pro
cesu arī vasarā. 

Jelgavas Izglītības pārvaldes 
vadītājas vietniece Sarmīte Joma 
skaidro, ka šomēnes iestādēs ir 
veikta vecāku aptauja un tās re-
zultāti apliecina, ka bērnudārza 
pieprasījums vasaras periodā ir 
liels. Ņemot vērā pieprasījumu un 
arī to, ka nevienā no pašvaldības 
bērnudārziem nav plānoti tādi 
remontdarbi, kas varētu traucēt 
mācību procesam, visas pašvaldī-
bas pirmsskolas izglītības iestādes 

vasarā strādās, organizējot savu 
darbu tā, lai nodrošinātu personā-
la atvaļinājumu. S.Joma piebilst, 
ka šobrīd ir iesniegts projekta 
pieteikums finansējuma piesaistei 
bērnudārza «Pasaciņa» virtuves re-
montam. Ja finansējumu piešķirs, 
remontdarbi tiks organizēti tā, lai 
tie netraucētu izglītības procesu. 

Sākusies arī pirmsskolas izglī-
tības iestāžu grupu komplektācija 
2021./2022. mācību gadam, un ve-
cāki, kuru bērniem piešķirta vieta 
kādā no pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestādēm, elektroniski 
ir saņēmuši Jelgavas Izglītības 
pārvaldes uzaicinājumu. Vecākiem 
paziņojumā norādītajā termiņā 
jāapstiprina vai jānoraida piedāvā-
jums, sazinoties ar iestādes, kurā 
bērnam piešķirta vieta, vadītāju. 
Jauno audzēkņu uzņemšana katrā 

pašvaldības bērnudārzā sāksies 
pēc individuāla grafika, vienojo-
ties ar vecākiem. Jāņem gan vērā, 
ka saskaņā ar epidemioloģiskās 
drošības noteikumiem šogad ve-
cākiem nebūs iespēja iepriekš 
klātienē apskatīt iestādi. Vispārēja 
informācija par katru pašvaldības 
bērnudārzu ir pieejama Jelgavas 
pilsētas mājaslapas www.jelgava.
lv sadaļā «Institūcijas», «Jelgavas 
Izglītības pārvalde», apakšsadaļā 
«Izglītības iestādes», «Pirmsskolas 
izglītība», bet par aizvadītajā gadā 
iestādē paveikto var lasīt katras 
izglītības iestādes pašnovērtējuma 
ziņojumā. Arī tie pieejami elek-
troniski minētajā sadaļā. Vieta 
pašvaldības bērnudārzā nākamajā 
mācību gadā tiks piešķirta ap 500 
bērniem vecumā no pusotra līdz 
sešiem gadiem. 

Vasarā strādās visi pašvaldības bērnudārzi



4  |  TĒMA maijs | 2021

«Jebkuram māksliniekam 
viss sākas ar ideju, un Uzvaras 
parka bērnu rotaļu pilsētiņa man 
sākās ar ideju par Latvijas dabas 
vērtībām – par tās unikalitāti, ko 
mēs varam mācīt saviem bērniem. 
Tas, ko mazie jelgavnieki varēs 
izbaudīt jau jūnijā, ir Latvijā līdz 
šim nebijis projekts – bērnu rotaļu 
pilsētiņa, kas būvēta tepat, mūsu 
valstī, no mūsu pašu cēlkoka – 
ozola. Galvenokārt no dabiskiem 
materiāliem, tāpēc pilsētiņā 
apmeklētāji neieraudzīs košās 
krāsas, kas bieži dominē rotaļu 
laukumos, – šķita nepiedodami 
tādu cēlkoku kā ozols krāsot, 
apstrādāt ar ķīmiskām vielām. 
Koks ir dabisks materiāls, 
un ozola īpašības ļauj mums 
pilnībā izbaudīt šo vērtību, jo 
tas ar laiku tikai mainīs krāsu 
no zeltītā uz sudraboto toni, 
bet nezaudēs funkcionalitāti,» 
uzsver projekta autore no SIA 
«Veido vidi» Kristīne Dreija, 
īpaši akcentējot, ka, lai taptu 
rotaļu pilsētiņa, Latvijā speciāli 
nav nocirsts neviens ozols – 
galvenokārt materiāls nācis no 
vietām, kur koku ciršana bijusi 
nepieciešama. Būvdarbu veicējas 
SIA «Alejas projekti» projektu 
vadītājs Māris Gailis papildina, 
ka, izbūvējot rotaļu pilsētiņu, arī 
parkā nav nozāģēts neviens koks, 
bet gan iestādīti 15 jauni koki.

Parkā aktivitāšu laukumi 
izbūvēti zonās un atbilstoši trīs 
dažādām vecuma grupām, dodot 
katram no tiem kāda Latvijas 
dzīvnieka vārdu: «Eiropas ūdrs» un 
«Lielais susuris» – 1–3 gadus veciem 
bērniem, «Āpsis» un «Ziemeļu 
lūsis» – 2–6 gadus veciem bērniem, 
«Lidvāvere» – 6–12 gadus veciem 
bērniem. Kopumā izveidoti septiņi 
aktivitāšu laukumi, sadalot tos 
aktīvajos un izzinošajos. Aktīvajos 

laukumos ir bērnu vecumam 
atbilstošas aktivitāšu iekārtas – 
šķēršļu trases, gaisa takas, tuneļi, 
šūpoles, batuti, rāpšanās siena 
un citas. Savukārt izzinošajos 
laukumos būs iespēja iepazīt 
daudzveidīgos dabas materiālus, 
piemēram, sajūtu dārzā un sajūtu 
takā –  čiekurus, koku mizas, 
zarus un pat kakao pupiņu mizas, 
kas tik kārdinoši smaržos… 
Jelgavas pašvaldības Attīstības 
un pilsētplānošanas pārvaldes 
vecākā projektu vadītāja Daina 
Traidase uzsver, ka sajūtu taka ir 
vienīgā, kuru var baudīt arī basām 
kājām, visos pārējos aktivitāšu 
laukumos bērni aicināti darboties 
apavos. K.Dreija piebilst, ka 
aktivitāšu laukumi izveidoti katram 
vecuma posmam, tāpēc vecākiem 
nevajadzētu mudināt un bērniem 
palīdzēt iekļūt rotaļu iekārtās, 
kurām viņi pašu spēkiem nespēj 
piekļūt. «To, vai konkrētā iekārta 
ir atbilstoša tieši jūsu bērnam, 
vislabāk parādīs pats bērns. Katrai 
šķēršļu trasei vai gaisa takai un 
tunelim ir vecumposmam atbilstošs 
augstums, kas ērti tam ļauj piekļūt 
noteikta vecuma bērniem,» tā 
K.Dreija.

M.Gailis papildina, ka atbilstoši 
visām drošības prasībām katra no 
pilsētiņas iekārtām ir paredzēta arī 
tam, lai nepieciešamības gadījumā 
tajā varētu uzkāpt arī pieaugušais.

Jāatgādina, ka darbus objektā 
konkursa kārtībā veic uzņēmums 
«Alejas projekti», projekta autors 
– SIA «Veido vidi», bet koka 
rotaļu konstrukcijas izgatavoja 
uzņēmums «Labie koki konstruē», 
būvuzraudzību veic SIA «Būves 
birojs». Paralēli tam pašvaldības 
iestāde «Pilsētsaimniecība» parkā 
īsteno atsevišķu projektu, izbūvējot 
apgaismojumu un ierīkojot 
videonovērošanu. 

Atvērs bērnu atpūtas un rotaļu pilsētiņu
Aktīvajā atpūtas laukumā «Lidvāvere» 6–12 gadus veci bērni varēs uzrāpties 3,3 metrus 
augstā trīsstāvu tornī, lai nokļūtu gaisa takā vai nošļūktu pa tuneļa slīdkalniņu.

Projekta autore Kristīne Dreija  atklāj  kādu  idejas ni
ansi – katra laukuma centrālais objekts diametrā ir vai
rāk nekā 10 metru, un tas ir tik liels kā Latvijas dižākais 
ozols – Kaives senču ozols. Vislabāk Kaives dižozola ap
jomu var apjaust, skatoties uz «Lielā susura» namiņu.

«Lidvāverē» savus spēkus varēs izmēģināt arī 
uz rāpšanās sienas. 

Sajūtu taku ar dažādiem čieku
riem, šķeldu, laukakmeņiem, 
koka ripām un kalto granītu 
vislabāk baudīt basām kājām.

Rotaļu pilsētiņā īpa
ši domāts par vides 
pieejamību. Kur vien 
iespējams, radīta ie
spēja aktīvi darboties 
arī bērniem ar kustību 
traucējumiem un ra
tiņkrēslā – gan īpašās 
šūpolēs, gan sajūtu 
dārzā, gan uz batuta 
un cepot smilšu kūkas 
uz galda.

Pilsētiņā bērni va
rēs darboties arī 
ar ūdeni – aktīvajā 
laukumā «Eiro
pas ūdrs» ierīkots 
ūdens pumpis, kas 
ļaus bērniem pa
šiem izzināt ūdens 
tecējumu, atverot 
slūžas. 

Īpašā «Sarunu truba» bērniem 
ļaus sarunāties, atrodoties 20 
metru attālumā vienam no otra.

Laukumos būs paslēpušies dzīvnieki – 
arī pie «Āpša alas», kur varēs iemēģināt 
rāpšanās rampu un tuneli, dzīvos āpsis.

Vairākās vietās parkā izvietoti 
zviļņi un šūpuļtīkli atpūtai.

«Ziemeļu lū
sis» aicina 
izbaudīt trīs 
gaisa takas ar 
kāpnēm un 
rāpšanās baļ
ķiem, tuneļa 
slīdkalniņu, 
rāpšanās sie
nu, šūpoles.

Arī muzicēt būs 
iespējams – da
žādas skaņas ra
dīt ar marimbu 
var gan pa vie
nam, gan divatā.

Sagatavoja 
Kristīne 

Langenfelde, foto 
Ivars Veiliņš



ZIŅAS |  5maijs | 2021

Foto: Ivars Veiliņš

  Aprīlī noslēgušies apjomīgi 
atjaunošanas darbi industriālajās 
ražošanas telpās «NP Jelgavas biznesa 
parkā». Pēc 2019. gadā notikušā 
ugunsgrēka atjaunoti un pilnībā 
rekonstruēti kopumā 3456 kvadrātmetri, 
un šobrīd visas atjaunotās telpas ir 
iznomātas.

«NP Jelgavas biznesa parks», kas atrodas 
bijušajā RAF mikroautobusu rūpnīcas teritorijā, ir viens no apjomīgākajiem 
rekonstruētajiem industriālajiem parkiem Latvijā. «Vēsturiski Baltijas lielākās 
mašīnbūves rūpnīca teritorijā arī šobrīd vietējiem un ārvalstu uzņēmējiem 
nodrošina plašas ražošanas telpas un lieljaudas enerģijas piegādi. Esošo nomnieku 
profils aptver visdažādākās ražošanas un pakalpojumu nozares: te tiek ražotas 
koka paneļu mājas un masīvkoka paneļi, darbojas metālapstrādes uzņēmumi, 
tiek ražoti stikla pakešu logi, gumijas izstrādājumi, komunikācijas šahtu moduļi, 
notiek plastmasas otrreizējā pārstrāde. Līdztekus sporta infrastruktūras objektu 
izgatavošanai un šokolādes ražošanai pērn parkā uzsākta arī sejas masku ražošana. 
Te darbojas arī tipogrāfija, auto rezerves daļu veikals un kravas automobiļu 
pārbūve,» stāsta biznesa parka valdes priekšsēdētājs Kristaps Kučinskis.

Kopumā «NP Jelgavas biznesa parka» 24 nomnieku uzņēmumos tiek 
nodrošinātas apmēram 650 darbavietas. Parka kopējā platība ir 23 hektāri ar 
industriālo platību vairāk nekā 71 000 kvadrātmetri.

  Jelgavā trūcīgas personas joprojām var saņemt bezmaksas pārtikas 
un higiēnas preču komplektus, ko nodrošina Eiropas Atbalsta fonds. 
Paku izsniegšana Jelgavā tiek organizēta divās vietās – Latvijas Sarkanā 
Krusta Jelgavas nodaļā un biedrībā «Svētelis». No maija ir mainīts atbalsta 
saņemšanas punktu darba laiks.

Pārtikas pakas un higiēnas preču komplektus Jelgavā var saņemt:

• Latvijas Sarkanā Krusta Jelgavas nodaļā (autoostā, ieeja no Pasta ielas) 
pirmdienās un otrdienās no pulksten 12 līdz 16;

• biedrībā «Svētelis» Pļavu ielā 2 trešdienās no pulksten 12 līdz 18.

Pārtikas, higiēnas un skolas preču komplektus ir iespējams saņemt ar 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes (JLSP) izsniegtu izziņu: 

• izziņa par atbilstību trūcīgas mājsaimniecības statusam tiek piešķirta, ja 
ģimenē vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 272 eiro pirmajai un vienīgajai 
personai, 190 eiro pārējām personām mājsaimniecībā;

• maznodrošinātām personām tiek izsniegta izziņa par ES atbalsta saņemšanu – 
persona vai ģimene tiek atzīta par maznodrošinātu ar iespēju saņemt ES atbalstu, 
ja mājsaimniecībā vidējie ienākumi mēnesī nepārsniedz 327 eiro pirmajai un 
vienīgajai personai, 229 eiro katrai nākamajai personai mājsaimniecībā;

• izziņa, kas apliecina, ka persona (ģimene) nonākusi krīzes situācijā.

Ģimenēm, kurās aug bērni vecumā līdz 24 mēnešiem, ir iespēja papildus 
saņemt pārtikas un higiēnas preču komplektus maziem bērniem.

Lai saņemtu atbalstu, līdzi jāņem derīga JSLP izsniegta izziņa un personu 
apliecinošs dokuments.

ES atbalsta paku izdales vietām 
Jelgavā mainīts darba laiks

Biznesa parkā noslēgušies 
vērienīgi atjaunošanas darbi

«Jelgavas Vēstnesis»   
Metiens: 28 000 eks.    Iznāk reizi mēnesī

Izdevējs: Jelgavas pilsētas pašvaldība
Adrese: Lielā iela 11, 111. kabinets, Jelgava, LV-3001
Tālrunis: 63048800
E-pasts: vestnesis@dome.jelgava.lv

Galvenā redaktore: 
Kristīne Langenfelde, tālrunis 63048801, 
e-pasts: 
kristine.langenfelde@dome.jelgava.lv

Druku nodrošina:  
SIA «Poligrāfijas grupa «Mūkusala»»

© Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz «Jelgavas Vēstnesi» obligāta.  Par sludinājumu un paziņojumu saturu atbild to iesniedzējs.

UZMANĪBU – KONKURSS!

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems Jelgavas pilsētas pašvaldības sarūpētu balvu. 
Jelgavas pilsētas pašvaldība sazināsies ar katru konkursa uzvarētāju, informējot par iespēju saņemt balvu.

Paldies 130 aktīvajiem jelgavniekiem, kas piedalījās «Jelgavas Vēstneša» konkursā, 
kur bija jāatrod un jāsaskaita, 

cik Jelgavas karogu publicēti 21. aprīļa numurā. 

PAREIZĀ ATBILDE – šoreiz laikrakstā bija publicēti 17 Jelgavas karogi. Pareizi atbildēja 110 dalībnieki.

BALVU SAŅEM katrs desmitais pareizās atbildes autors – Katrīna Fjodorova, Katrīna Pafrāte, Māris Šucs, Aija 
Grika, Ilga Rudāne, Jānis Liepiņš, Anna Riņķe, Kārlis Balodis, Roberts Pudāns, Linda Eihentāle, Marta Čērepa.

ATRODI SASKAITI ATBILDI

Cik Jelgavas pilsētas 
saukļu publicēti?

Šī izdevuma lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts 
JELGAVAS PILSĒTAS SAUKLIS.

21. maijā
no pulksten 8 līdz 12 

zvani pa tālruni 63005556  
vai 63005558.

Ar savu telefona zvanu konkursa dalībnieki piekrīt 
sava vārda, uzvārda un telefona numura saglabāšanai saziņas vajadzībām.

 Līga Klismeta

Jelgavas pilsētā līdz maija 
vidum īpašnieki ir reģis
trējuši nepilnus deviņus 
simtus decentralizēto ka
nalizācijas sistēmu, no 
tām 277 ir reģistrētas 
pēdējo divarpus mēnešu 
laikā. Daļa īpašnieku to ir 
izdarījuši pēc Pašvaldības 
policijas atgādinājuma.

Jelgavas pilsētas Pašvaldības 
policijas darbinieki kopš marta 
ir apsekojuši 373 īpašumus pil-
sētā, lai precizētu informāciju 
par decentralizēto kanalizācijas 
sistēmu esību, informē Jelgavas 
pilsētas Pašvaldības policijas 
sabiedrisko attiecību speciāliste 
Sandra Matulēna. «Policijas 
darbinieki konstatēja, ka uz 128 
nekustamajiem īpašumiem nav 
nekādu būvju. No 179 adresēm 
saņemta informācija, ka decen-
tralizētā kanalizācijas sistēma ir 

reģistrēta,» stāsta S.Matulēna. 
Savukārt 66 īpašumu saimnieki 

informēti par nepieciešamību 
reģistrēt lokālo kanalizācijas 
sistēmu, ja īpašums nav pieslēgts 
pilsētas centralizētajai kanalizā-
cijas sistēmai. 

Jāatgādina, ka Jelgavas pilsētas 
pašvaldības saistošie noteikumi 
Nr.19-17 «Par decentralizēto 
kanalizācijas pakalpojumu snieg-
šanas un uzskaites kārtību Jelga-
vas pilsētas pašvaldībā» nosaka: 
pilsētas administratīvajā teritorijā 
esoša nekustamā īpašuma īpašnie-
kam vai valdītājam decentralizētā 
kanalizācijas sistēma ir jāreģistrē. 

Pašvaldības mājaslapas www.
jelgava.lv sadaļā «Pakalpojumi» 
ir pieejama pieteikuma veidla-
pa «Pieteikums decentralizētās 
kanalizācijas sistēmas reģistrē-
šanai».

Persona pieteikuma veidlapu 
var elektroniski parakstīt ar drošu 
elektronisko parakstu un nosūtīt 
pa e-pastu dome@dome.jelgava.

lv vai arī papīra formātā atstāt 
Jelgavas pilsētas domes foajē no-
vietotajā iesniegumu kastē. Jautā-
jumu gadījumā var sazināties pa 
tālruni 63005522 vai 63005537. 

Pieteikumā ir jānorāda, kāda 
veida decentralizētā kanalizāci-
jas sistēma atrodas īpašumā, kā 
arī citi dati, piemēram, ūdens 
patēriņš, krājtvertnes tilpums, uz-
krāto notekūdeņu un nosēdumu 
izvešanas biežums. Pirmreizējā 
decentralizētās kanalizācijas sis-
tēmas reģistrācija ir bezmaksas 
pakalpojums. 

Saistošo noteikumu 16. punkts 
nosaka, ka par prasību neievē-
rošanu piemēro brīdinājumu 
vai naudas sodu fiziskām per-
sonām līdz 500 eiro, juridiskām 
personām līdz 1500 eiro. Šobrīd 
Pašvaldības policija nav uzsākusi 
administratīvā pārkāpuma pro-
cesu – vispirms ar iedzīvotājiem 
tiek veiktas pārrunas un tiek dots 
laiks, lai decentralizēto kanalizā-
cijas sistēmu reģistrētu.

Jelgavā turpinās decentralizēto 
kanalizācijas sistēmu reģistrācija

 Kristīne Langenfelde

Lai risinātu satiksmes organizācijas problēmas pie 
Jelgavas 4.  sākumskolas, pašvaldības iestāde «Pilsēt
saimniecība» izstrādājusi būvniecības ieceri «Automa
šīnu stāvlaukuma pārbūve pie Jelgavas 4. sākumskolas» 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 34. Zemes īpašnieks ir 
Jelgavas Romas katoļu draudze, un pašvaldība izstrādāto 
būvniecības ieceri ir saskaņojusi ar īpašnieku. 29. aprīļa 
Jelgavas domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu iegūt ap
būves tiesības uz šo zemi 0,8296 hektāru platībā, slēdzot 
apbūves tiesības līgumu.

Pārbūvēs automašīnu 
stāvlaukumu pie 
Jelgavas 4. sākumskolas

šanas manevrus no automašīnu 
stāvlaukuma uz/no Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielas, kā arī sa-
biedriskā transporta satiksmes 
organizāciju. Lai nodrošinātu 
gājēju nokļūšanu no projektējamā 
automašīnu stāvlaukuma līdz iz-
glītības iestādei, daļēji tiks pārbū-
vētas ietves izglītības iestādes ie-
žogotajā teritorijā, akcentējot arī 
vides pieejamību. Tāpat paredzēts 
pārbūvēt apgaismojumu, izbūvēt 
sakaru kanalizācijas tīklus, nodro-
šināt automašīnu stāvlaukuma 
videonovērošanu, risināt lietus 
ūdeņu novadīšanu no automašīnu 
stāvlaukuma, pārbūvēt žogu gar 
Pulkveža Oskara Kalpaka ielu un 
labiekārtot izglītības iestādes te-
ritoriju, tostarp nomainīt soliņus, 
izveidot velosipēdu novietnes, kā 
arī ierīkot apstādījumus.

Jelgavas 4. sākumskolā mācās 
1001 skolēns no 1. līdz 6. klasei. 
Pašreizējā automašīnu stāvlau-
kumā pie skolas trūkst vietas, 
līdz ar to satiksmes organizācijas 
problēmas darba dienās rada au-
tomašīnu sastrēgumus Pulkveža 
Oskara Kalpaka ielas posmā gar 
izglītības iestādi, un tas apdraud 

gan gājējus, gan automašīnu dro-
šu satiksmi, gan arī kavē pilsētas 
sabiedriskā transporta kustību.

Lai to risinātu, «Pilsētsaimnie-
cība» ir izstrādājusi būvniecības 
ieceri par automašīnu stāvlauku-
ma pārbūvi. Tā paredz paplašināt 
automašīnu stāvvietu, vienlaikus 
risinot iebraukšanas un izbrauk-



6  |  ZIŅAS maijs | 2021

  Jelgavas Sociālo lietu pārvalde izsludinājusi veselības veicināšanas 
ideju konkursu. Iedzīvotāji un juridiskas personas konkursā līdz 28. maija 
pulksten 14.30 aicinātas iesniegt savas idejas veselību veicinošām aktivitātēm 
darbspējas vecuma iedzīvotājiem, lai pretendētu uz pašvaldības līdzfinansējumu. 
Konkursa kopējais budžets šogad ir 900 eiro, un trīs veiksmīgāko ideju 
autori saņems pašvaldības līdzfinansējumu līdz 300 eiro iecerētās aktivitātes 
īstenošanai. Lai piedalītos konkursā, jāiesniedz pieteikuma veidlapa un izmaksu 
tāme. Veidlapas un konkursa nolikums pieejams Jelgavas pilsētas mājaslapas 
www.jelgava.lv sadaļā «Institūcijas», «Sociālo lietu pārvalde». Projekta pieteikums, 
parakstīts ar drošu elektronisko parakstu, jāiesniedz pa e-pastu soc@soc.jelgava.
lv, klātienē Sociālo lietu pārvaldē Pulkveža Oskara Kalpaka ielā 9, Informācijas 
kabinetā, vai pa pastu (Pulkveža Oskara Kalpaka iela 9, Jelgava, LV-3001) ar norādi 
«Veselības veicināšanas ideju konkursam».

Veselību veicinošās aktivitātes jārealizē līdz 30. oktobrim tiešsaistes vai 
klātienes formā, ievērojot norises brīdī spēkā esošos epidemioloģiskās drošības 
nosacījumus.

  No 1. līdz 27. jūnijam Jelgavas pilsētas 
pašvaldība aicina pieteikt objektus 
konkursam «Sakoptākais pilsētvides 
objekts». Konkursa uzvarētājus apbalvos 
jūlijā, un par to viņi tiks informēti 
personīgi.

Sakoptākos objektus var pieteikt 
nominācijā «Zaļākais daudzdzīvokļu 
mājas loga, lodžijas vai balkona 

noformējums», «Sakoptākā privātmājas teritorija», «Sakoptākais daudzdzīvokļu 
mājas pagalms», «Sakoptākais uzņēmums» un «Interesantākais žoga risinājums». 
Vērtējot pieteiktos objektus, vērtēšanas komisija ņems vērā, kā tas iekļaujas 
pilsētvidē, objekta labiekārtojumu, tostarp ierīkoto apstādījumu, celiņu, laukumu, 
ūdens krātuvju, mazo arhitektūras formu un kompozīciju izvēles pamatotību, žoga 
caurskatāmību, kā arī objekta uzturēšanas stāvokli.

Pēc vērtēšanas komisijas lēmuma konkursā var tikt vērtēti arī tie objekti, kas 
atbilst konkursa nosacījumiem, bet nav pieteikti. Žūrijas komisija var noteikt 
papildu nominācijas vai izslēgt kādu no tām, noteikt vairākus uzvarētājus vienā 
nominācijā, piešķirt veicināšanas vai speciālbalvas atbilstoši noteiktajam balvu 
fondam. Konkursā netiek vērtēti iepriekšējo divu gadu konkursa uzvarētāji.

Sakoptākos objektus konkursam var pieteikt pa tālruni 63005522, 63005558 līdz 
25. jūnijam vai pa e-pastu prese@dome.jelgava.lv līdz 27. jūnijam. Piesakot objektu, 
jānorāda nominācija, objekta adrese, īpašnieks, pieteicēja vārds, uzvārds un tālruņa 
numurs. Piesakot objektu elektroniski, vēlams pievienot objekta foto. Balvas 
saņems konkursa uzvarētāji un izlozes kārtībā arī viens no objektu pieteicējiem. 
Konkursa uzvarētājus apbalvos jūlijā, un par to viņi tiks informēti personīgi.

  AS «Latvijas zaļais punkts» sadarbībā ar vides apsaimniekošanas uzņēmumu 
SIA «Eco Baltia vide» un «Maxima Latvija» kampaņā «Viegla šķirošanās» līdz 
31. maijam aicina iedzīvotājus nodot nevajadzīgo elektrotehniku kādā no 
vairāk nekā 30 kampaņas atkritumu šķirošanas laukumiem visā Latvijā, tostarp 
dalīto atkritumu vākšanas laukumos Jelgavā. Akcijas laikā nodotā tehnika tiks 
uzskaitīta, lai pārspētu pērn īstenotās kampaņas «Elektronikas šķiratlons» rezultātu 
– 410 tonnas –, savukārt visi akcijas dalībnieki piedalīsies izlozē par vērtīgām 
balvām, tostarp jaunu televizoru. Kampaņas organizatori informē, ka iedzīvotāji 
šķirošanas laukumos var nodot gan lielo sadzīves tehniku, tostarp ledusskapjus, 
veļasmašīnas, plītis, trauku mazgājamās mašīnas, gan arī mazo tehniku, piemēram, 
mikroviļņu krāsnis, blenderus, elektriskos svarus, fēnus, virtuves kombainus, 
gan arī uzkrātās baterijas un akumulatorus. Akcija notiek arī Jelgavas atkritumu 
šķirošanas laukumos – Salnas ielā 20, Paula Lejiņa ielā 6 un Ganību ielā 84. Ikviens 
akcijas dalībnieks varēs reģistrēties izlozei un pretendēt uz balvām. Starp visiem 
dalībniekiem tiks izlozēta arī lielā balva – jauns televizors. Izloze notiks jūnijā, un 
par to plašāka informācija būs pieejama mājaslapā www.zalais.lv.

Maijā – elektroierīču šķirošanas akcija

Var pretendēt uz finansējumu 
veselību veicinošām aktivitātēm

Jūnijā var pieteikt sakoptākos pilsētvides objektus

 Kristīne Langenfelde

Ēkās, kas Jelgavā izmanto 
centralizēto siltumapgā
di, iekšējās apkures sistē
mās tiek iepildīts speciāli 
sagatavots siltumnesējs 
jeb ūdens no pilsētas cen
tralizētās siltumapgādes 
sistēmas. SIA  «Fortum 
Jelgava» informē: ja ēkā 
ir konstatēta paaugstināta 
un regulāra siltumnesēja 
papildināšana, uzņēmums 
par iztērēto siltumnesēju 
iekasē maksu.

Siltumnesēju Jelgavas pilsētas 
centralizētajai siltumapgādes sis-
tēmai sagatavo biomasas koģene-
rācijas stacijas ūdens sagatavošanas 
ēkā, kur ūdens tiek attīrīts no 
kaļķa, dzelzs un citu daļiņu piemai-
sījumiem, kā arī tiek mīkstināts un 
deaerēts jeb atbrīvots no skābekļa. 
SIA «Fortum Jelgava» uzsver, ka 
šādi sagatavots ūdens ir saudzīgāks 
cauruļvadiem un mazina apkures 
sistēmu korozijas un aizaugšanas 

risku. Papildus tam siltumnesējs tiek 
iekrāsots ar videi un veselībai nekai-
tīgu pārtikas krāsvielu – nātrija fluo-
resceīnu, kas piešķir ūdenim zaļganu 
nokrāsu. Tas atvieglo siltumnesēja 
noplūžu konstatēšanu.

Vairumam ēku Jelgavā ir noslēgta 
un no pilsētas siltumtīkliem atdalīta 
iekšējā apkures sistēma, kurā cirkulē 
sagatavotais un līdz dzīvokļu īpašnie-
ku izvēlētajai temperatūrai uzkar-
sētais siltumnesējs. Ja siltumnesēja 
daudzums sistēmā ir nepietiekams, 
var tikt traucēta apkure. Lai tā ne-
notiktu, siltumnesēja papildināšana 
notiek automātiski ēkas individuāla-
jā siltumpunktā, kur izlietoto siltum-
nesēja daudzumu uzskaita atsevišķs 
sertificēts skaitītājs. 

SIA «Fortum Jelgava» valdes 
priekšsēdētājs Gundars Pētersons 
skaidro: «Ja ēkas iekšējā apkures 
sistēma darbojas labi, siltumnesēja 
papildināšana nepieciešama vien pēc 
sistēmas atgaisošanas apkures sezo-
nas sākumā vai arī pēc remontdar-
biem, kad sistēma bijusi iztukšota. 
Tomēr ir gadījumi, kad siltumnesēja 
daudzums tiek papildināts regulāri. 

Tas liecina par noplūdi ēkas iekšējā 
apkures sistēmā, kas ir jānovērš, 
lai apkures sistēma darbotos dro-
ši un ēkas iemītnieki saņemtu 
siltumu.»

Ja ēkai ir konstatēta paaug-
stināta un regulāra siltumnesēja 
papildināšana, uzņēmums par 
iztērēto siltumnesēju iekasē maksu. 
Saskaņā ar līgumu «Par siltum-
enerģijas piegādi un lietošanu» 
maksa par siltumapgādes sistēmas 
uzpildīšanu un piepildīšanu ar 
siltumtīklu ūdeni ir 7,91 eiro par 
kubikmetru bez PVN. SIA «Fortum 
Jelgava» rēķinos par siltumenerģiju 
šis pakalpojums tiek parādīts kā 
«Iekšējās sistēmas uzpildīšana», un 
tāds tiek iekļauts tikai tām mājām, 
kuru iekšējās apkures sistēmās 
siltumnesēja daudzums tiek regu-
lāri papildināts. Aprīlī par iekšējās 
sistēmas uzpildīšanu maksa tika 
aprēķināta vienai mājai Jelgavā. 
Lai izvairītos no šādas maksas 
iekasēšanas, uzņēmums aicina pār-
liecināties, ka ēkā nerodas regulāri 
siltumnesēja zudumi, un, ja tādi 
atklājas, tos likvidēt.

Par regulāru mājas iekšējās apkures sistēmas 
uzpildīšanu «Fortum» iekasē maksu

 Ritma Gaidamoviča

12. klašu skolēni un profesio
nālo skolu audzēkņi 21. maijā 
kārtos pēdējo obligāto eksā
menu – matemātikā, bet līdz 
1.  jūnijam Jelgavas skolās 
notiks četri izvēles eksāmeni. 
Jelgavas Valsts ģimnāzijā un 
Jelgavas Spīdolas Valsts ģim
nāzijā sākusies arī skolēnu 
uzņemšana 7. un 10. klasē, bet 
Jelgavas 4.,  5. un Tehnoloģiju 
vidusskolā tā notiks jūnijā.

Divpadsmitie jau aizvadījuši ek-
sāmenu angļu, krievu un latviešu 
valodā. Visi eksāmeni norit klātienē, 
stingri ievērojot noteiktās drošības 
prasības: eksāmena norisē drīkst 
piedalīties skolēni un pedagogi ar 
negatīvu Covid-19 testa rezultātu, 
jāievēro distance un higiēnas prasības, 
eksāmena laikā visiem jālieto indivi-
duālie aizsardzības līdzekļi, tostarp 
mutes un deguna aizsegs. Tāpat kā 
pagājušajā gadā, arī šogad 12. klases 
beidzējiem nav obligāti jākārto viens 

izvēles eksāmens, taču jaunietis to var 
kārtot, ja rezultāts ir būtisks, stājoties 
augstskolā. Jelgavas skolēni izvēlē-
jušies kārtot pārbaudījumu Latvijas 
un pasaules vēsturē, ķīmijā, fizikā un 
bioloģijā. Jāpiebilst, ka izglītojamiem, 
kuri nevar piedalīties eksāmenā, jo ir 
konstatēta saslimšana ar Covid-19 vai 
noteikts kontaktpersonas statuss, tiks 
nodrošināta iespēja kārtot eksāmenu 
papildtermiņā no 14. jūnija.

Centralizēto eksāmenu sertifikāti 
12. klašu beidzējiem tiks izsniegti 
30. jūnijā. Izglītības pārvaldes vadītāja 
Gunta Auza norāda: ja epidemioloģis-
kā situācija ļaus, izlaidumi vidusskolas 
absolventiem skolās tiks organizēti 
līdzīgi kā pērn – svinīgs pasākums ar 
noteiktu cilvēku skaitu.

Savukārt 9. klašu skolēniem eksā-
meni šajā mācību gadā ir atcelti, tā 
vietā aprīļa noslēgumā viņi kārtoja 
divus obligātos diagnosticējošos dar-
bus – latviešu valodā un matemātikā. 
Bet tie jaunieši, kuri mācās mazākum-
tautību programmās, varēja izvēlēties 
kārtot eksāmenu latviešu valodā, un 
mūsu pilsētā to kārtoja 31 audzēknis. 

Viņiem 11. jūnijā tiks izsniegts eksā-
mena sertifikāts.

Pilsētas skolās sākusies arī skolēnu 
uzņemšana 7. un 10. klasē. Jelgavas 
Spīdolas Valsts ģimnāzijā tiešsaistē 
aizvadīts iestājpārbaudījums sko-
lēniem uzņemšanai 10. klasē, bet 
20. maijā pārbaudījums būs topo-
šajiem septītklasniekiem. 20. maijā 
iestājpārbaudījums topošajiem desmi-
tajiem notiks Jelgavas Valsts ģimnāzi-
jā, bet pieteikties uzņemšanai 7. klasē 
šajā skolā varēs no 24. maija. Ar 
precīziem uzņemšanas noteikumiem 
var iepazīties skolas mājaslapā www.
vgim.jelgava.lv. Jelgavas 4. vidusskolā 
uzņemšana 7. un 10. klasē sāksies 14. 
jūnijā, Tehnoloģiju vidusskolā – 10. 
jūnijā, bet 5. vidusskolā 10. klasē – 14. 
jūnijā. Informācijai lūgums sekot līdzi 
skolu mājaslapās – www.4vsk.jelgava.
lv, www.5vsk.jelgava.lv. un www.jtv.lv. 
Jāatgādina, ka Jelgavas 6. vidusskolā 
uzņemšana 10. klasē nākamajam mā-
cību gadam nenotiks, jo no 1. jūlija šī 
izglītības iestāde kļūs par Pārlielupes 
pamatskolu un nodrošinās pamatiz-
glītību – no 1. līdz 9. klasei.

Divpadsmitie kārto eksāmenus; 
sākas uzņemšana 7. un 10. klasē

«AKG Thermotechnik Lettland» 
(reģ.Nr.40003646836) aicina darbā

INSTRUMENTU ATSLĒDZNIEKU(-CI)
jaunajā alumīnija profilu ražotnē

Galvenie pienākumi:
• presēšanas iekārtas instrumentu apkope un 
pielāgošana; 
• līdzdalība presēšanas iekārtas darbības nodro-
šināšanā un apkopju veikšanā;
• citi līdzvērtīgi atslēdznieka darbi.

Prasības:
• atbilstoša profesionālā izglītība;
• iepriekšēja darba pieredze;
• augsta atbildība un spēja veikt darbu, nezaudējot 
precizitāti;
• spēja uzturēt kārtībā darba vietu, pašdisciplīna.

Piedāvājam:
• atalgojumu, sākot no 2300 EUR (bruto);
• apdrošināšanu, veselības veicināšanas pasākumus.

RAŽOŠANAS VADĪTĀJA ASISTENTU(-I)
Galvenie pienākumi: 
• ražošanas vadītāja atbalstīšana ikdienas un 
stratēģisko jautājumu risināšanā;
• produkcijas izgatavošanas termiņu, apjomu un 
kvalitātes nodrošināšana;
• ražošanas procesu uzraudzība un uzlabošana;
• līdzdalība ražošanas iespēju paplašināšanas 
plānošanā un realizācijā.

Prasības:
• tehniskā izglītība (vēlama augstākā);
• darba pieredze ražošanā tiks uzskatīta par 
priekšrocību;
• vēlama studiju vai darba pieredze Vācijā;
• spēja patstāvīgi pieņemt lēmumus, strādāt 
komandā;
• labas valodu zināšanas mutiski un rakstiski 
(latviešu, vācu, angļu, krievu).

Piedāvājam:
• atalgojumu, sākot no 1400 EUR (bruto);
• apdrošināšanu, veselības veicināšanas pasākumus.

CV līdz 2021. gada 11. jūnijam sūtīt uz e-pastu 
cv.ttl@akg-gruppe.de vai pa pastu AKG TTL, 
Aviācijas iela 34, Jelgava, LV-3004. Informācija 
pa tālruni 63012206, 63012243.

Foto: 
Ivars 

Veiliņš



ZIŅAS  |  7maijs | 2021

Jelgavas pašvaldība ir noslēgusi līgumu ar pilnsabiedrību «JKP» 
par atkritumu apsaimniekošanu pilsētā. Uzņēmums, kas uzvarēja 
pašvaldības izsludinātajā konkursā, darbu sāks 1. jūlijā, tāpēc līdz 
30.  jūnijam katram atkritumu radītājam  – gan privātpersonām, 
gan juridiskām personām, gan daudzdzīvokļu māju pilnvarotajai 

personai – ir jānoslēdz jauns atkritumu apsaimniekošanas līgums 
ar pilnsabiedrību «JKP».
Pilnsabiedrība «JKP» sniedz atbildes uz aktuālākajiem jautā
jumiem par līguma slēgšanas procesu un turpmāko atkritumu 
apsaimniekošanu pilsētā.

Līdz 30. jūnijam jānoslēdz jauns līgums par atkritumu apsaimniekošanu

Kam ir jāslēdz jaunais atkritumu 
apsaimniekošanas līgums?

Uzņēmumiem un privātmāju īpašniekiem līgums 
jāpārslēdz katram pašam, bet daudzdzīvokļu māju iedzī-
votājiem kopējā dzīvokļu īpašnieku sapulcē ir jāpieņem 
lēmums šo pienākumu uzticēt pilnvarotajai personai, kas 
var būt arī mājas pārvaldnieks. 

Vai varu uz sava vārda noslēgt līgumu par 
atkritumu apsaimniekošanu, ja neesmu 
mājas īpašnieks, bet tajā dzīvoju? 

Jā. Lai noslēgtu līgumu par atkritumu apsaimniekošanu, 
prasība būt mājas vai dzīvokļa īpašniekam nav obligāta.

Kur var noslēgt jauno līgumu?
Jauno līgumu var noslēgts pilnsabiedrības «JKP» klientu 
apkalpošanas centrā (Dobeles šosejā 34, Jelgavā, tālrunis 
63026010) darbdienās no pulksten 8 līdz 19 bez pusdienas 
pārtraukuma, sestdien, 12. jūnijā, no pulksten 8 līdz 17.
Tāpat to var izdarīt elektroniski mājaslapā www.atkritumijkp.lv, 
aizpildot pieteikuma veidlapu un parakstot līgumu ar drošu 
elektronisko parakstu vai izmantojot savas bankas «Smart 
ID» reģistrāciju.

Kas notiks, ja līdz 1. jūlijam nebūs 
noslēgts līgums par sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanu?

Likums nosaka, ka ikviena atkritumu radītāja pienākums 
ir iesaistīties pašvaldības organizētajā sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas sistēmā, noslēdzot līgumu ar konkursa 
kārtībā izvēlēto pakalpojuma sniedzēju. Likumā noteikto 
prasību katram atkritumu radītājam noslēgt līgumu par 
pašu radīto atkritumu apsaimniekošanu kontrolēs Pašval-
dības policija.
Atkritumu apsaimniekošanas likuma 43. pants nosaka 
administratīvo sodu par neiesaistīšanos sadzīves atkri-
tumu apsaimniekošanas sistēmā: fiziskām personām 
no 70 līdz 700 eiro, bet juridiskajām personām no 430 līdz 
1400 eiro. 

Kādas būs atkritumu izvešanas izmaksas?
Privātmāju iedzīvotājiem un juridiskām personām izmaksas par 
atkritumu izvešanu samazināsies par 17 procentiem – no 24,77 
eiro uz 20,57 eiro par kubikmetru. Piemēram, šobrīd 240 litru 
konteinera izvešana maksā 5,94 eiro, bet no 1. jūlija – 4,94 eiro.

Cik bieži atkritumi tiks izvesti? 
• Ne retāk kā vienu reizi mēnesī, izņemot daudzdzīvokļu dzīvoja-
mās mājas, kur atkritumi tiks izvesti ne retāk kā vienu reizi nedēļā.
• Nepieciešamības gadījumā klients var pieteikt biežāku vai retāku at-
kritumu izvešanu vai mainīt konteineru tilpumu uz lielāku vai mazāku. 
• Ja nekustamā īpašuma lietošanai ir sezonāls raksturs, piemē-
ram, tā ir dārza māja, tad klients var noslēgt sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgumu par regulāru atkritumu izvešanu ne 
retāk kā divas reizes gadā.
• Ja nepieciešams, iespējams pieteikt arī papildu apjoma izvešanu 
– tas tiek piedāvāts kā atsevišķs pakalpojums par atsevišķu samaksu.

Kāds būs atkritumu izvešanas grafiks?
Atkritumu izvešanas grafiks visiem «JKP» klientiem pēc līguma 
noslēgšanas tiks nosūtīts izvēlētajā saziņas veidā – pa e-pastu vai 
pastu. Atkritumus paredzēts izvest laika posmā no pulksten 6 līdz 22. 
Privātmāju īpašnieki aicināti sekot līdzi atkritumu izvešanas grafikam 
mobilajā lietotnē, ieslēdzot opciju «Atgādinājumi». Jāatgādina, 
ka privātmāju īpašniekiem izvešanas dienā atkritumu konteiners 
jānovieto ārpus žoga, pēc iespējas tuvāk ielas braucamajai daļai. 

Kādēļ pirms izvešanas atkritumu 
konteiners var tikt fotografēts?

Fotofiksācija tiks veikta gadījumos, ja atkritumu konteinerā būs 
konstatēts neatbilstošs atkritumu sastāvs vai radušās dažādas 
problēmas saistībā ar darba uzdevumu izpildi, piemēram, nav 
iespējams piekļūt konteineram, tas bojāts, radīts papildu atkritumu 
apjoms. Katra šāda fotofiksācija tiks nosūtīta arī klientam, lai situā-
ciju pārrunātu un rastu risinājumu atbilstoši līguma nosacījumiem. 

Ko darīt, ja konteiners ir nolietojies vai sabojāts?
Par to jāziņo «JKP» pa tālruni 63026010 vai nosūtot foto ar bojāto 
konteineru pa e-pastu info@atkritumijkp.lv. Dabīgi nolietojušies 
konteineri pēc klienta pieprasījuma tiks nomainīti vai salaboti. 

Vai tiks veikts pārrēķins, ja izvešanas dienā 
neesmu novietojis atkritumu konteineru 
ārpus privātmājas teritorijas?

Nē, pārrēķins netiks veikts. Samaksa atbilstoši līguma nosa-
cījumiem būs jāveic pilnā apmērā par attiecīgo atkritumu 
tvertnes tilpumu.

Kā tiks organizēta šķiroto atkritumu savākšana? 
Tiem klientiem, kuri papildus sadzīves atkritumu apsaimnie-
košanas līgumam noslēgs vienošanos par dalīto atkritumu 
savākšanu, būs iespēja jau no 1. jūlija saņemt dalīto atkritu-
mu konteinerus un šķirot gan stiklu, gan plastmasas iepako-
jumu un papīru. To savākšana tiks nodrošināta bez maksas. 
Atbilstoši normatīvo aktu prasībām bioloģisko atkritumu 
šķirošanu paredzēts ieviest līdz 2023. gada 31. decembrim.

Kā tiks organizēta lielgabarīta 
atkritumu izvešana?

Bez papildu maksas tiks izvesti šādi lielgabarīta atkritumi: nolie-
totas mēbeles, plaša patēriņa elektropreces, sadzīves inventārs.
Privātmāju iedzīvotājiem pakalpojums tiks nodrošināts 
reizi mēnesī līdz piecām vienībām vienā reizē. Lai pieteik-
tu pakalpojumu, jāaizpilda pieteikums mājaslapā www.
atkritumijkp.lv, sadaļā «E-pakalpojumi», vai jāzvana pa 
tālruni 63026010.
Daudzdzīvokļu māju iedzīvotājiem pakalpojums tiks 
sniegts saskaņā ar grafiku, kas būs pieejams mājaslapā 
www.atkritumijkp.lv. Lielgabarīta atkritumus var novietot 
pie konteineru laukumiem.

Ja es nenoslēdzu līgumu par sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanu, vai varu iegūt 
lietošanā tikai stiklam vai izlietotam 
iepakojumam paredzēto konteineru?

Nē, šķirošanai paredzētos konteinerus lietošanā var iegūt 
tikai «JKP» klienti, kas ir noslēguši līgumu par nešķirotu 
sadzīves atkritumu izvešanu.

Jelgavas muzejā izbūvē liftu
 Emīls Rotgalvis

Ģederta Eliasa Jelgavas 
Vēstures un mākslas muze
jā sākta lifta izbūve uz otro 
stāvu, uzlabojot ēkas vides 
pieejamību. Būvdarbus veic 
SIA «Latbūvnieks», informē 
muzeja direktore Gita Grase. 
Darbiem jābūt pabeigtiem 
astoņu mēnešu laikā.

«Muzejā lifts ir nepieciešamība, jo 
galvenās aktivitātes parasti notiek 
ēkas otrajā stāvā, kur nokļūt ir sa-
režģīti ne tikai cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem vai ratiņkrēslā, bet 
arī daudziem gados vecākiem ap-
meklētājiem. Savulaik muzejs bija 
iegādājies paceļamo platformu, taču 
tā lietošanā izrādījās neērta,» skaidro 
G.Grase, turpinot: «Sākotnēji bijām 

iecerējuši liftu izbūvēt no pirmā stāva 
ieejas vestibila uz otrā stāva vestibilu, 
taču griestu konstrukcija šādu pro-
jekta izpildi nepieļāva, tādēļ nācās 
meklēt citu risinājumu. Izvēlējāmies 
liftu ierīkot ēkas labajā spārnā, tā-
dējādi pārbūves rezultātā zaudēsim 
trīs darba kabinetus. Klātienes darba 
apstākļos tajos strādā četri mūsu 
speciālisti, kuriem pielāgojam telpas 
Krājumu nodaļas ēkā Raiņa ielā 6.»

Projekta izstrāde bijusi sarežģīta, 
jo muzeja ēkai ir valsts aizsargājama 
kultūras pieminekļa statuss un nā-
cies ievērot virkni priekšnosacījumu. 
Būvprojektu 2020. gadā izstrādāja 
SIA «Arhitektūra un vide», bet 
2021. gada sākumā tika izsludināts 
būvdarbu iepirkums. Darbi uzsākti 
28. aprīlī, un tie jāpabeidz astoņu 
mēnešu laikā. Iekļaujot projekta 
izstrādi, ekspertīzi, autoruzrau-

dzību, būvuzraudzību un būvnie-
cību, projekta kopējās izmaksas ir  
106 521,35 eiro.

Muzejs kopš 20. gadsimta vidus 
ir Otrajā pasaules karā iznīcinātā 
Kurzemes Provinces muzeja – otra 
vecākā muzeja Latvijā – tradīciju 
turpinātājs un mantojuma glabātājs, 
kas jau vairāk nekā 40 gadu lepojas 
ar izcilā latviešu gleznotāja Ģ.Eliasa 
vārdu. Tā pastāvīgās ekspozīcijas vēs-
ta par Jelgavas pilsētas un Zemgales 
reģiona vēsturi no aizvēstures līdz 
mūsdienām, Kurzemes un Zemgales 
hercogistes laikiem, karu un karavī-
riem laiku lokos, latviešu dzīvi zem 
svešām varām, kā arī mākslinieka 
Ģ.Eliasa dzīvesgājumu un daiļradi. 
Muzeja ēka, kas pazīstama ar vēs-
turisko nosaukumu «Academia Pet-
rina», ir viena no retajām celtnēm, 
kas Jelgavā saglabājusies pēc Otrā 

pasaules kara. Tā celta 1775. gadā 
pēc pēdējā Kurzemes un Zemgales 
hercoga Pētera Bīrona ierosmes 
agrākās hercogu pilsētas pils vietā. 

Ēkā savulaik atradusies pirmā augst-
skola Latvijas teritorijā, kurā mācījies 
gan Lietuvas, gan Latvijas pirmais 
prezidents.

Foto: Ivars Veiliņš

LĪGUMU VAR NOSLĒGT:
• elektroniski mājaslapā www.atkritumijkp.lv, 
līgumu parakstot ar drošu elektronisko parakstu vai 
izmantojot savas bankas «Smart ID» reģistrāciju;

• pilnsabiedrības «JKP» klientu apkalpošanas centrā 
Dobeles šosejā 34.

LĪDZ  30. JŪNIJAM 
IKVIENAM 

jānoslēdz jauns atkritumu 
apsaimniekošanas līgums

PĒC LĪGUMA NOSLĒGŠANAS atkritumu apsaimniekotājs izsūtīs klientiem atkritumu izvešanas gra�ku. «JKP» kontakttālrunis informācijai – 63026010.

PIRMS LĪGUMA SLĒGŠANAS KATRAM 
ATKRITUMU RADĪTĀJAM – 
gan �ziskai, gan juridiskai personai, 
gan daudzdzīvokļu mājai – jāaprēķina: 

• mēnesī radīto atkritumu 
  apjoms un nepieciešamais 
  konteineru tilpums un skaits

• atkritumu 
  izvešanas 
  biežums

Sagatavoja Kristīne Langenfelde



8  |  AUGSTĀKIE APBALVOJUMI maijs | 2021

Jelgavā ir 60 564 iedzīvotāji, un tieši cilvēki ir mūsu 
pilsētas lielākā bagātība un veiksmes stāsts. Katram 
ir iespēja augt līdz ar pilsētu un dot savu ieguldīju
mu. Ik gadu pašvaldība saka paldies tiem, kuri savu 
sirdi, prātu un darbu ir ieguldījuši Jelgavas attīstī
bā. Pilsētas svētku laikā pateicībā par paveikto un 
ieguldījumu Jelgavas pilsētas augstāko apbalvojumu 
– «Goda zīme» vai «Goda raksts» – saņems deviņi 
cilvēki. Apbalvojumu pasniegšana, ievērojot epide
mioloģiskās drošības pasākumus, notiks 27. maijā.  

MUDĪTE 
GAVRILKO, 

Jelgavas pilsētas pašvaldības 
pirmsskolas izglītības iestādes 

«Zemenīte» vadītāja

«Pirmsskolas izglītības iestādē 
«Zemenīte» esmu nostrādājusi jau 
45 gadus, tostarp četrus kā mūzi-
kas skolotāja, divus kā metodiķe 
un nu jau 39 kā iestādes vadītāja. 
Šeit strādā brīnišķīgi, atsaucīgi 
darbinieki, rotaļājoties mācās dzī-
vespriecīgi, zinātkāri audzēkņi, un 
iestādi atbalsta saprotoši vecāki. 
Mans vislielākais gandarījums 
ikdienā ir redzēt audzēkņu un 
darbinieku smaidu – tas nozīmē, 
ka diena ir izdevusies! Mēs esam 
saliedēta komanda, kura strādā 
mijiedarbībā, kopīgu mērķu vadīta, 
respektējot un cienot cits citu. Es 
patiesi lepojos ar iestādes kolektīvu 
un izsaku vislielāko pateicību par 
iespēju kopā strādāt, pilnveidoties 
un arī atpūsties. Šo gadu laikā ciešā 
sadarbībā ar iestādes komandu 
esmu palīdzējusi mazajiem jelgav-
niekiem apgūt dzīvē nepieciešamo 
lietpratību pamatus, lai viņi kļūtu 
par atbildīgiem sabiedrības dalīb-

ANDRIS ĶIPURS, 
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 

ilggadējais valdes loceklis

«Jelgavas pilsētas slimnīcā sāku 
strādāt 1983. gadā. Toreiz visi kursa-
biedri kā traki gribēja strādāt Rīgā, 
taču es, puisis no laukiem, vēlējos 
prom no galvaspilsētas burzmas, 
un nokļuvu Jelgavā. Sāku strādāt 
par ķirurgu slimnīcas Ķirurģijas 
nodaļā, bet pēc gada specializējos 
arī traumatoloģijā un ortopēdijā un 
strādāju Traumatoloģijas nodaļā. Tur-
pinot profesionālo izaugsmi, papildus 
specializējos neiroķirurģijā un sešus 
gadus nostrādāju arī šajā profilā. 1999. 
gadā, kad iepriekšējais slimnīcas vadī-
tājs dakteris Uldis Čāčus no slimnīcas 
aizgāja, pēc iestādes kolektīva lūguma 
pilsētas dome mani apstiprināja slim-
nīcas vadītāja amatā. Kopš tā laika ar 
neilgiem pārtraukumiem līdz pat šā 
gada sākumam arī vadīju slimnīcu. 
Lielākais gandarījums pašam ir par 
to, ka man izdevās apvienot tā sauk-
to veco slimnīcu un jauno slimnīcu 
zem viena jumta Brīvības bulvārī un 
visiem mediķiem šeit atradās vieta. 
Mums tas izdevās kopā. Tāpat daudz 

«Esmu gandarīta, ka dzīvoju un strādāju pilsētā, 
kur izglītība arī darbos ir prioritāte»

«Vienmēr esmu jutis kolektīva atbalstu manām idejām»

niekiem, kuri mīl savu pilsētu, savu 
valsti, kuri spēj novērtēt dzīves pa-
tiesās vērtības. Ir gandarījums par 
audzēkņiem, kuri uzrāda augstus 
mācību sasniegumus, turpinot iz-
glītības apguvi skolā. Īpašs lepnums 
ir, redzot bijušo audzēkņu sasniegu-
mus sportā, kultūrā un citās jomās. 
Kā piemēru varu minēt grupu 
«Prāta vētra», kuras divi dalībnieki 
– Renārs un Kaspars – pirmsskolas 
izglītību ieguvuši tieši «Zemenītē». 
Esmu gandarīta, ka dzīvoju un 
strādāju pilsētā, kur izglītība ne 
tikai vārdos, bet arī darbos ir 

prioritāte. Paldies pašvaldībai, kas 
novērtē un atbalsta pirmsskolu kā 
svarīgu izglītības ieguves pamatu. 
Pateicoties šim atbalstam, iestādei 
ir iespēja īstenot daudzas radošas 
idejas, kuru rezultātā audzēkņi 
var iegūt kvalitatīvu pirmsskolas 
izglītību fiziski un emocionāli drošā 
un gaumīgā vidē.  

Jelgavas pilsētai svētkos novēlu, 
lai katrs jelgavnieks būtu lojāls 
pilsētai, lai novērtētu ieguldīto 
darbu Jelgavas pilsētas attīstībā un 
izaugsmē un lai mazo jelgavnieku 
skaits nemitīgi aug.»

VIDA KRAVCOVA, 
Jelgavas prokuratūras ilggadēja 

virsprokurore

«Es tikai sargāju cilvēku tie-
sības un rūpējos par mūsu visu 
drošību! Savā mūžā esmu saņē-
musi vairākus apbalvojumus – no 
policijas, tiesas, prokuratūras 
–, bet ne reizi neesmu bijusi tik 
uztraukta, kā uzzinot, ka man 
piešķirts manas pilsētas – Jel-
gavas – augstākais apbalvojums 
«Goda zīme». Galvenie «tiesneši» 
ir jelgavnieki – tieši viņi vērtē 
manu darbu. 

To, ka būšu juriste, zināju jau 
kopš bērnības, jo acu priekšā bija 
tēva piemērs, kurš visu savu pro-

«Neizmantoju piedāvāto iespēju strādāt Ģenerālprokuratūrā un paliku uzticīga savai Jelgavai»

GODA 
ZĪME 

par ilggadēju 
ieguldījumu 

Jelgavas 
pilsētas 

izglītības 
sistēmā

GODA 
ZĪME 

par augstu 
profesionālo 

meistarību un 
ieguldījumu Jelgavas 
pilsētas iedzīvotāju 

veselības aprūpē

SOLVEIGA ĀBOLA, 
SIA «Jelgavas pilsētas slimnīca» 

virsārste

«Mana dzīve ir mans darbs, un 
medicīna – tā ir mana dzīve. Es nācu 
pasaulē, mammai mācoties Rīgas 
Medicīnas institūta 2. kursā, ziemas 
sesijas laikā tūlīt pēc histoloģijas 
eksāmena nokārtošanas. Kad pār-
cēlāmies no Rīgas uz dzīvi Jelgavā, 
dzīvojām vecās slimnīcas teritorijā, 
un zināju, ka normāla ir situācija, ja 
ārstu uz darbu izsauc jebkurā dien-
nakts stundā. Tādā vidē es uzaugu, 
tāpēc šķiet tikai likumsakarīgi, ka 
arī es savu turpmāko dzīvi saistīju 
tieši ar medicīnu. Man šķita, ka būt 
ārstam – tā ir iespēja sniegt nepiecie-
šamo palīdzību cilvēkiem un pēc tam 
just gandarījumu par paveikto, un  
1. augustā apritēs 40 gadi, kopš strā-
dāju Jelgavas pilsētas slimnīcā. Jau 
studiju laikā sāku darbu slimnīcā – 
pēc 1. kursa kā sanitāre, pēc 3. kursa 
kā medicīnas māsa. Pēc studijām 18 
gadus nostrādāju Bērnu infekciju no-
daļā. Šobrīd turpinu darbu kā pedia-
tre un esmu arī slimnīcas virsārste, 

«Jelgavai mani piesaista trīs 
stūrakmeņi – ģimene, darbs 

slimnīcā un tautas dejas»

GODA 
ZĪME 

par augstu 
profesionālo 

meistarību un 
ieguldījumu 

Jelgavas pilsētas 
iedzīvotāju 

veselības aprūpē

organizēju darba procesu slimnīcā. 
Pašreiz milzīgs darbs ieguldīts, no-
drošinot Covid-19 nodaļas darbu un 
pacientu ārstēšanu. Jelgavas pilsētas 
slimnīca sadarbībā ar Neatliekamās 
medicīniskās palīdzības dienestu ir 
sniegusi būtisku ieguldījumu šajā 
jomā, un darbs nav viegls.

Ne mirkli neesmu nožēlojusi savu 
izvēli kļūt par ārsti, jo uzskatu to 
par savu aicinājumu. Šis apbalvo-
jums ir vēl viens apliecinājums, ka 
mana profesionālās darbības izvēle 
ir bijusi pareiza. Taču tas nav tikai 
mans sasniegums. Paldies arī manai 
ģimenei un kolēģiem. Man vienmēr 
ļoti svarīga ir bijusi vide un cilvēki 
man apkārt, lai es justos labi, un 
Jelgavas pilsētas slimnīcā izpildīti 
abi šie nosacījumi, tādēļ arī nav gri-
bējies skriet kaut kur prom. Jelgavai 
mani piesaista trīs stūrakmeņi – tās 
ir manas mājas un ģimene, tas ir 
mans darbs slimnīcā un tās ir tautas 
dejas. 35 gadus dejoju tautas dejas un 
joprojām turpinu to darīt tautas deju 
ansamblī «Ex Lielupe». 

Jelgavniekiem novēlu ikkatrā 
situācijā nezaudēt racionālu pieeju, 
optimismu un atcerēties, ka jebkuras 
grūtības ir pārejošas!»

darīts, lai 1970. gadā uzbūvētā slim-
nīca, kas bija fiziski un arī morāli 
novecojusi, pēdējo 20 gadu laikā tiktu 
pilnībā pārbūvēta un rekonstruēta, 
kļūstot par mūsdienu prasībām 
atbilstošu medicīnas iestādi ar plašu 
profilu, un tajā strādā ap 500 cilvēku 
– Jelgavas pilsētas slimnīca ir viens 
no lielākajiem darba devējiem mūsu 
pilsētā. Taču tas nebūtu sasniedzams 
bez atbalsta. Vienmēr esmu jutis lielu 
kolektīva pretimnākšanu un atbalstu 
manām idejām, tāpat vienmēr bijis 

pašvaldības atbalsts. 
Slimnīcā vēl ir nepieciešama infek-

toloģijas nodaļa, tāpēc, lai īstenotu 
slimnīcas ilgtermiņa attīstības plānu, 
priekšdarbus esmu veicis – noorga-
nizēju ekspertīzi nepabeigtajai ēkai 
slimnīcas pagalmā, kur bija iecerēts 
izveidot dzemdību nodaļu, un saņem-
ta Jelgavas pilsētas domes atļauja 
organizēt šīs ēkas nojaukšanu, lai tās 
vietā izveidotu infektoloģijas nodaļu. 
Tālāk jau šis darbs jāturpina jaunajam 
slimnīcas vadītājam.»

fesionālo dzīvi veltīja iekšlietu sis-
tēmai. Vēl šodien atceros tēva vār-
dus: «Meitiņ, jurista profesija tiek 
uzskatīta par vienu no cēlākajām 
un atbildīgākajām. Jurists aizsar-
gā nelaimīgos un nodrošina sodu 
noziedzniekiem.» Man laimējās 
ar godu un prātu 30 gadus kalpot 
Latvijas prokuratūrai, strādājot 
Jelgavas prokuratūrā, tostarp 10 
gadus vadot to, un esmu tās pēdējā 
vadītāja pirms reorganizācijas. Ar 
pārliecību varu teikt, ka es lepojos 
ar savu profesiju. Šogad 1. aprīlī 
devos pelnītā atpūtā, kļūstot par 
pilna laika pensionāri. Ir gan-
darījums, ka, lai gan jau esmu 
prom no prokuratūras, kolēģi 
joprojām novērtē manu darbu un 
ieguldījumu. Paldies kolektīvam, 

kas mani izvirzīja šim augstajam 
apbalvojumam.

Prokurores darbs nebija viegls, 
reizē bija jābūt ne tikai juristei, 
bet arī psiholoģei, lai atrastu 
kopīgu valodu ar cilvēkiem un 
panāktu, ka noziedznieks runā 
atklāti. Pa šiem gadiem atrisinā-
tas patiešām daudz lietu – varētu 
būt ap 600 –, taču šis ir darbs, 
kurā paldies dzird reti. Tāpēc 
priecājos par šo sava darba at-
zinīgu novērtējumu. Ticu, ka 
katram cilvēkam ir savs talants 
un joma, kurā viņš spēj vislabāk 
izpausties. Man paveicies, ka savā 
dzīvē atradu jomu, kurā darbojo-
ties jutu gandarījumu, un man 
tiešām savs darbs patika. Jāatzīst, 
ka neizmantoju piedāvāto iespēju 

strādāt Ģenerālprokuratūrā Rīgā, 
bet paliku uzticīga savai Jelgavai 

– tā ir mana pilsēta, tās ir manas 
mājas, tai es jūtos piederīga.»

GODA 
ZĪME 
par mūža 

ieguldījumu 
tiesiskuma 

stiprināšanā 
Jelgavas pilsētā

Sagatavoja Ritma Gaidamoviča, foto Ivars Veiliņš



AUGSTĀKIE APBALVOJUMI  |  9maijs | 2021

«Cenšos būt labs piemērs saviem skolēniem»

«Apbalvojums visai manai komandai»  

«Sociālais darbs sniedz gandarījumu»

«Lielākā pateicība ir cilvēka smaids»

GODA 
RAKSTS 
par sabiedrisko 

aktivitāti, radošu 
un jaunāko 

tehnoloģiju metožu 
pielietošanu 

mācību procesā 
un veselīga 
dzīvesveida 

popularizēšanu 
Jelgavas pilsētā

GODA 
RAKSTS 

par augstu 
profesionālo 

meistarību un 
noziedzības 
apkarošanu 

Jelgavas pilsētā

GODA 
RAKSTS 
par ilggadēju 
ieguldījumu 

Jelgavas pilsētas 
iedzīvotāju 

sociālās 
labklājības 

nodrošināšanā

ILZE NAMNIECE, 
Latvijas Bērnu fonda Jelgavas 
nodaļas brīvprātīgo aktīvistu 

dalībniece

«Esmu dzimusi, augusi jelgav-
niece un ar šo pilsētu saaugusi. 
Šeit dzimuši un mācījušies mani 
trīs bērni, šeit esmu strādājusi un 
jau 28 gadus iesaistos sabiedriskajā 
darbā kā brīvprātīgā Latvijas Bērnu 
fonda Jelgavas nodaļā. Mana pirmā 
satikšanās ar fondu bija, lūdzot 
tam palīdzību. Manam bērnam bija 
veselības problēmas, un atbalstu 
atradām tieši Latvijas Bērnu fonda 
Jelgavas nodaļā. Paldies Dievam, mēs 
savām likstām tikām pāri, taču toreiz 
sapratu, ka pateicībā par saņemto arī 
man kādam ir jāsniedz palīdzīga roka. 
Ne jau vienmēr ir jāpalīdz materiāli, 
dažkārt ir vajadzīgs kāds, kurš uz-
klausa, kuram var uzticēties. Šobrīd 

NATAĻJA 
GORŠKOVA, 

Jelgavas 4. vidusskolas sporta 
skolotāja

«Pilsētas apbalvojums man ir 
patīkams pārsteigums. Vienmēr 
esmu gribējusi, lai Jelgava ir stipra 
un sportiska pilsēta, kurā aug un 
dzīvo veseli cilvēki, un mans darbs 
ir iedvesmot un motivēt skolēnus 
sportot, būt aktīviem, būt kustībā. 
Cenšos būt labs piemērs saviem au-
dzēkņiem. Ja gribu, lai viņi ar sportu 
ir uz «tu», tikai ar vārdiem to panākt 
būs grūti, tāpēc arī man pašai ir jābūt 
aktīvai – es sportoju, piedalos pilsētas 
sporta pasākumos, izaicinājumos. 
Sports – tas ir mans dzīvesveids, 
sportojot uzlabojas pašsajūta, līdz ar 
to dzinulis kustēties un uzturēt sevi 
labā formā ir vēl lielāks. Par sporta 
skolotāju Jelgavā strādāju jau 27 
gadus. Sāku darbu bērnudārzā, pa 
šo laiku strādāts arī vairākās skolās, 
bet pēdējos 16 gadus par savu saucu 
Jelgavas 4. vidusskolu. Lai gan esmu 
dzimusi Rīgā, desmit gadu vecumā 
pārcēlos uz Jelgavu, un šī ir mana 

ROLANDS KURSIŠS, 
Valsts policijas Rīgas reģiona 
pārvaldes Kārtības policijas 

pārvaldes Patruļpolicijas 
pārvaldes Zemgales reģiona rotas 

komandieris 

«Esmu dzimis jelgavnieks, ab-
solvējis Jelgavas 1. ģimnāziju un 
pēc Policijas akadēmijas beigšanas 
skaidri zināju, ka strādāšu tieši 
Jelgavā – savā pilsētā. Valsts policijā 
aizvadīti jau vairāk nekā 20 gadi. To, 
ka būšu policists, zināju jau bērnībā, 
jo tas šķita interesants darbs – ķert 
noziedzniekus, izmeklēt lietas... 
Mans ikdienas darbs saistīts ar seviš-
ķi bīstamu un bruņotu personu aiz-
turēšanu, bezvēsts pazudušu cilvēku 
meklēšanu, atbalsta sniegšanu masu 
pasākumos Jelgavā un Zemgales 
reģionā. Cilvēki mūs parasti neredz, 
taču esam visur. Struktūrvienība, 
kurā es strādāju, ir salīdzinoši jauna 
– izveidota tikai pirms trim gadiem –, 
un šajā periodā milzīgs darbs iegul-
dīts, veidojot uzticamu un saliedētu 
komandu, kurā viens ir par visiem 

LARISA RONZINA, 
Jelgavas Sociālo lietu pārvaldes 

Sociālās un medicīniskās aprūpes 
centra vadītāja

«Sociālais darbs ir komandas 
darbs, tāpēc šis apbalvojums nav 
tikai mans nopelns. Tā ir pateicība 
maniem kolēģiem, tagadējai Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūras 
Jelgavas nodaļas vadītājai Dacei 
Oltei, ar kuru kopā pirms vairāk 
nekā 30 gadiem Jelgavā izveidojām 
toreiz ne tikai Jelgavā, bet arī Lat-
vijā jaunu pakalpojumu – senioru 
aprūpi mājās. Paldies Sociālo lietu 
pārvaldes vadītājai Ritai Stūrānei, 
kura vienmēr sniegusi atbalstu 
un iestājusies par to, lai Jelgavas 
sociālie darbinieki būtu profesio-
nāli. Beidzot augstskolu «Attīstī-
ba», mana diplomdarba tēma bija 
«Sociālās un medicīniskās aprūpes 
centra modelis pilngadīgām perso-
nām Jelgavas pilsētā», kura izveide 
nodrošinātu pilsētas senioriem un 
personām ar invaliditāti iespēju 
saņemt ne tikai aprūpi mājās, bet 

jau esmu kundzīte gados – man 66 –, 
bet joprojām turpinu savu misiju, jo 
zinu, ka daru darbu, kas citiem ir ļoti 
nepieciešams, īpaši šobrīd, kad dzīves 
ritms pandēmijas dēļ ir būtiski mainī-
jies. Pēc pieredzes zinu, ka ne vienmēr 
ir viegli lūgt palīdzību, taču pa šiem 
gadiem ļoti labi esmu iemācījusies 
atšķirt, kam tā patiesi vajadzīga, 
un tam arī cenšos sniegt atbalstu. 
Cilvēks, kuram grūti pārvietoties, 
palūdz atnest analīžu rezultātus, 
atpakaļceļā kādu auglīti veikalā no-
pirkt – vai man grūti?! Taču es zinu, 
cik daudz tas nozīmē viņam. Esmu tā, 
kura gādā, lai humānā palīdzība sa-
sniegtu mazturīgākos iedzīvotājus, tā, 
kura palīdz uz svētkiem sarūpēt kādu 
pārsteigumu grūtībās nonākušām 
ģimenēm, tā, kura iesaistās fonda 
pasākumu un nometņu organizēša-
nā un vadīšanā mazturīgo ģimeņu 
bērniem. Man lielākā pateicība par 
to, ko daru, ir cilvēka smaids – tā ir 
patiesākā pateicības dāvana.»

GODA 
RAKSTS 

par aktīvu 
pilsonisko 

aktivitāti un 
ieguldījumu 

Jelgavas pilsētas 
sabiedriskajā 

darbā

«Ir liels prieks, ja mazais izaug par krietnu cilvēku»

GODA 
RAKSTS 
par ilggadēju 
ieguldījumu 

Jelgavas pilsētas 
izglītības 
sistēmā

LUDMILA TAMA, 
Jelgavas pilsētas pašvaldības 

pirmsskolas izglītības iestādes 
«Gaismiņa» skolotāja

«Jelgavas izglītības sistēmā strā-
dāju kopš 1977. gada, kad pabeidzu 
pedagoģisko skolu, un visu šo laiku 
– jau 44 gadus – esmu bijusi uzticīga 
vienai darbavietai – manai «Gaismi-
ņai». Šeit ir sakārtota vide, saliedēts 
kolektīvs un radīti visi apstākļi, lai es 
palīdzētu mazos jelgavniekus ievadīt 
lielajā dzīvē. Tas, ka nokļuvu darbā 
pirmsskolā, ir likteņa pavērsiens. 
Jau skolā zināju, ka būšu skolotāja, 
jo veselības problēmu dēļ nevarēju 
piedalīties sporta stundās, bet tā 
vietā latviešu valodas skolotāja man 
ļāva labot skolēnu burtnīcas. Man 
padevās latviešu valoda, un burtnīcu 
labošana aizrāva. Par pirmsskolas 
skolotāju tolaik mācījās mana kaimi-
ņiene, un šķita – ja aiziešu uz viņas 
skolu, būs drošāk. Tā noteikti bija 
pareizā izvēle, jo uzskatu, ka esmu 

īstajā vietā. Milzīgs ir gandarījums, 
ja mazais, kurš savulaik bikli ienāca 
grupā, izaug par krietnu cilvēku un 
par viņu runā darbi. Tādu ir daudz! 
Un ir tik aizkustinoši uz ielas dzirdēt: 
«Sveiki, audzinātāj!» Tas mazais, kurš 
nu jau ir pieaudzis, pēc tik daudziem 
gadiem mani vēl atceras! Aizkus-
tinājums ir arī brīžos, kad portālā 
draugiem.lv saņemu vēstuli: «Sveiki, 

pilsēta. Jelgava man sniedz iespēju 
sevi apliecināt. Man vienmēr ir 
veicies ar skolas kolektīvu, kas at-
balstījis manas idejas. Man noticēja 
arī 4. vidusskolas kolektīvs, pirms 
septiņiem gadiem ļaujot startēt pro-
jektā «Sporto visa klase». Piedalījos 
ar savu audzināmo klasi, kas šogad 
jau absolvēs pamatskolu. Toreiz šajā 
aktivitātē piedalījās tikai sešas klases 
no Latvijas lielākajām pilsētām, bet 
šobrīd tas izaudzis par nacionāla 
mēroga projektu, kas vieno vairākus 

un visi – par vienu. Mūsu ikdienā 
no komandas darba ir atkarīga ne 
tikai pašu, bet arī apkārtējo dzīvība. 
Domāju, ka kolēģi, piesakot pilsētas 
apbalvojumam, ir novērtējuši tieši to, 
ka man ir izdevies izveidot komandu, 
uz kuru var paļauties. Tāpēc šis ap-
balvojums ir visai manai komandai.  

Jelgava ir ceturtā lielākā pilsēta 
Latvijā ar savu specifiku – Rīgas 
tuvums, cietums, psihoneiroloģiskā 
slimnīca –, kas nenoliedzami ir 

tūkstošus skolēnu. Mēs bijām tie, kas 
šo kustību aizsāka, un projekts arī 
mani personīgi iedvesmoja būt dros-
mīgākai un pārliecinātākai par sevi. 
Taču arī apkārtējo atbalsts ir ļoti sva-
rīgs, un to izjūtu gan skolā, gan pilsē-
tā. Pirmais lielais darba novērtējums 
bija Izglītības un zinātnes ministrijas 
balva «Gada sporta skolotājs» 2015. 
gadā, tagad – Jelgavas Goda raksts. 
Katram cilvēkam ir svarīgi, lai viņa 
darbu novērtē, – tad nezūd motivācija 
darīt vēl vairāk. Paldies!»

riska momenti, tomēr pilsētā starp 
operatīvajiem dienestiem ir izveido-
jusies laba sadarbība. Manuprāt, arī 
kopumā Jelgava ir kļuvusi drošāka. 
Ir sakārtota infrastruktūra, izgais-
motas ielas, nepārtraukti jūtama 
Pašvaldības policijas un arī Valsts 
policijas klātbūtne, un tas cilvēkos 
vairo drošību. Lai Jelgavai vēl divtik 
garš mūžs, lai jelgavnieki mīl savu 
pilsētu un ar saviem darbiem un 
rīcību turpina tās izaugsmi.»

arī citus pakalpojumus. 2007. gadā 
Sociālo lietu pārvaldes paspārnē tika 
izveidots Sociālās un medicīniskās 
aprūpes centrs, kuru uzticēja vadīt 
man. Šobrīd tas apvieno piecus 
sociālā darba speciālistus, kuri 
klientiem nodrošina iespēju saņemt 
sociālās aprūpes pakalpojumus un 
sniedz atbalstu. Sociālais darbs 
emocionāli nav viegls, taču tas 
sniedz gandarījumu brīdī, kad esi 
kādam palīdzējis, un dod enerģiju. 
Tiesa, lai mēs pilsētas senioriem 
nodrošinātu skaistas vecumdienas 
un viņi justos aprūpēti, Jelgavā 
būtu nepieciešams komfortabls, 
moderns ilgstošas sociālās aprūpes 
centrs. 

Es kā sociālā darbiniece jelgav-
niekus mudinu vairāk pievērst 
uzmanību un sniegt atbalstu sa-
viem mīļajiem, jo īpaši senioriem, 
kuri nereti jūtas vientuļi. Man ir tā 
laime pašvaldības vārdā sveikt tos 
jelgavniekus, kuri sasnieguši 100 
un vairāk gadu. Tiekoties ar simt-
gadniekiem, saprotu, ka tik skaistu 
mūžu var nodzīvot tikai tad, ja esi 
mīlošā ģimenē, ja tiec aprūpēts un 
lolots.»

mīļā audzinātāj! Kā jums klājas?» 
Man patiesi neko vairāk nevajag – tā ir 
lielākā pateicība par to, ko daru. Man 
svarīgākais bijis saviem audzēkņiem 
iemācīt cieņu – pret vienaudžiem, pret 
pieaugušajiem, pret apkārtējiem, pret 
pilsētu un pret valsti – un par visu, ko 
dara, uzņemties atbildību. Uzskatu, 
ka tās ir īpašības, bez kurām dzīvē – 
nu nekādi.»    



10  |  AKTUĀLI maijs | 2021

AS «Kesko Senukai Latvia» (reģ.Nr.40003311719)
Mums ir viss. Trūkst tikai tevis!
Aicinām pievienoties Jelgavā, Loka maģistrālē 1B,
NOLIKTAVAS DARBINIEKU(-CI) un PĀRDEVĒJUS(-AS) 
ārzonas, dārza, instrumentu un vispārīgo celtniecības materiālu nodaļā.

Piedāvājam:
• atalgojumu no 5,30 EUR/st. (atkarībā no piere-
dzes) pirms nodokļu nomaksas;
• pārdomātu prēmiju sistēmu (ikmēneša pie-
maksas);
• veselības apdrošināšanu;
• elastīgu maiņu darba laiku;
• stabilu darbu augošā uzņēmumā;
• īpaši zemas cenas pirkumiem mūsu veikalos;
• darbu draudzīgā kolektīvā.

Ja tev ir:
• vēlme un spēja pārvietot ļoti smagas preces;
• pieredze noliktavas darbā;
• labas iemaņas darbā ar datoru;
• vēlme rūpēties par kārtību noliktavā,
tad gaidām tevi savā komandā!

CV sūti pa e-pastu CV@keskosenukai.lv ar 
norādi «Noliktavas darbinieks Jelgavā» vai  

«Pārdevējs Jelgavā». Uzziņas pa tālruni – 25480160.

Pieteikt bērnu nometnēm var 
vecāki vai likumiskie pārstāvji 
no 20. maija pulksten 12. Pieteik-
šanās norisināsies elektroniski, 
aizpildot pieteikumu, kas tiks 
publicēts mājaslapā www.junda.
lv, sadaļā «Nometnes 2021», un 
jaunrades nama «Facebook» lapā. 
Vienu bērnu varēs pieteikt vienai 
nedēļas nometnei, un vietu skaits 
ir ierobežots.

Visu vasaru gaidīs 
«Lediņi»

Desmit nedēļas, no 7. jūnija 
līdz 20. augustam, izņemot Līgo 
nedēļu, bērnus vecumā no sep-
tiņiem līdz 11 gadiem gaidīs no-
metne «Lediņos», kurai šogad dots 
nosaukums ««Lediņos» apkārt 
zemeslodei». Jaunrades nama 
«Junda» direktore Ilze Jaunzeme 
stāsta, ka arī šogad nometne tiks 
organizēta, ievērojot epidemio-
loģiskās drošības prasības. Tas 
neietekmēs bērniem pieejamās 
ikdienas aktivitātes, bet gan no-
metnes organizāciju, proti, tiks 
uzņemti tikai 30 bērni nedēļā. 
«Plānojam, ka katra nometnes 
diena sāksies pulksten deviņos, ar 
organizētu transportu izbraucot 
no Jelgavas, Zemgales prospekta 
7, un mērojot ceļu uz «Lediņiem», 
bet vakarā bērni tiks atvesti atpa-
kaļ. Nometnes dienaskārtībā rīta 
cēlienā tiks ietvertas četras nodar-
bības pie «Jundas» pedagogiem, 
piemēram, radoša darbošanās ar 

No 20. maija var pieteikties vasaras nometnēm
 Emīls Rotgalvis

Skolēnu vasaras brīvlaikā, ievērojot noteiktos epidemio
loģiskās drošības pasākumus, arī šogad jaunrades nams 
«Junda» rīkos vasaras nometnes bērniem vecumā no 
septiņiem līdz 12 gadiem. No 7. jūnija līdz 20. augustam 
plānota ikgadējā nometne «Lediņos», un pirmo reizi dienas 
nometnes tiks rīkotas arī jaunrades nama telpās Zemgales 
prospektā 7. Gan jāuzsver, ka dienas nometņu norise būs 
atkarīga no epidemioloģiskās situācijas valstī un konkrētajā 
laika periodā spēkā esošajiem ierobežojumiem.

mālu, papīru, gleznošanu dabā, 
sportošanu, deju soļu apguvi. 
Vasaras apstākļos tiks nodroši-
nātas arī baseina nodarbības. 
Pēcpusdienā notiks lielā un mazā 
aktivitāte, kas tiks pakārtotas 
nometnes nosaukumam ««Ledi-
ņos» apkārt zemeslodei»,» skaidro 
I.Jaunzeme.

Paredzēts, ka visas vasaras 
garumā nometnē paviesosies ap-
tuveni 300 bērnu. Dalības maksa 
vienam bērnam ir 30 eiro dienā, 
bet Jelgavas pilsētas adminis-
tratīvajā teritorijā deklarētiem 
bērniem tiek piemērots atbrīvo-
jums no pakalpojuma maksas 70 
procentu apmērā.

Jaunas tematiskās 
nometnes tepat, 

Jelgavā

«Šogad pirmoreiz vasarā izman-
tosim savas jaunās telpas Zemga-
les prospektā 7, rīkojot divas līdz 
šim nebijušas tematiskās dienas 
nometnes bērniem vecumā no de-
viņiem līdz 12 gadiem. No 14. līdz 
18. jūnijam norisināsies mākslas 
jomas dienas nometne «Nāc ra-
dīt!», bet no 5. līdz 9. jūlijam tiks 
rīkota tehniskās jaunrades dienas 
nometne «Nāc darboties!». Tās 
būs izmēģinājums citādākam die-
nas nometnes formātam, un katra 
tematiskā nometne norisināsies 
vienu nedēļu, uzņemot 30 dalīb-
niekus,» informē I.Jaunzeme.

Dienas nometnē «Nāc radīt!» 
bērni jaunrades nama pedagogu 
pavadībā darbosies keramikas 
darbnīcā, muzicēs un izgatavos 
savus mūzikas instrumentus, 
radīs dabas gleznas, gaidot Līgo, 
apgūs saulgriežu dziesmas, de-
jas un rotaļas un aizvadīs citas 
aktivitātes. Savukārt nometnes 
«Nāc darboties!» laikā dalībnieki 
gūs ieskatu dažādās tehniskajās 
jomās, tostarp koka automode-
ļu radīšanā, programmēšanā, 
izmantojot «Arduino» un «Lego 
WeDo» programmu iespējas, tra-
ses automodelismā, skicēšanā, 
konstruēšanā un darbā ar 3D 
pildspalvu. Abās dienas nomet-
nēs Zemgales prospektā tiks 
organizēts arī brīvais laiks, taču 
jāpiebilst, ka dienā būs trīs dažā-
das nodarbības, kurās nometnes 
dalībniekam būs aktīvi jāpiedalās. 
Abās tematiskajās nometnēs tiks 
nodrošinātas arī pusdienas un 
launags.

Dalības maksa katrā dienas 
nometnē vienam dalībniekam ir 
12 eiro dienā, bet Jelgavas pil-
sētas administratīvajā teritorijā 
deklarētiem bērniem tiek piemē-
rots atbrīvojums no pakalpojuma 
maksas 50 procentu apmērā.

Ierobežojumi spēkā 
arī nometnēs 

Nometnes tiks organizētas, 
ievērojot Izglītības un zinātnes 
ministrijas izstrādātās nometņu 
rīkošanas vadlīnijas un Ministru 
kabineta noteikumus. «Lediņu» 
nometnes vadītāja Juta Irbe infor-
mē, ka, ievērojot dalībnieku skaitu, 
bērni tiks sadalīti grupās, kas visu 
nedēļu radošās aktivitātēs pavadīs 
laiku kopā, vienlaikus ievērojot 
distancēšanās prasības un visus 
spēkā esošos epidemioloģiskās 
drošības noteikumus. Tāpat pa-

stiprināti tiks dezinficētas virsmas 
un nometnes inventārs, kā arī 
dezinfekcijas līdzeklis būs pieejams 
visiem nometnes dalībniekiem. Šīs 
prasības un noteikumi attiecas arī 
uz nometnēm Zemgales prospektā. 
J.Irbe uzsver: jau otro gadu vienā 
nedēļā uzņemto dalībnieku skaits 
ir krietni mazāks, taču tas ļauj 
veltīt vairāk laika katram bērnam, 
stiprinot saikni starp nometnes 
dalībniekiem un pedagogiem. Vai-
rāk laika, kas tiek veltīts katram 
bērnam, atsver arī to, ka viens 
dalībnieks nometnē var pavadīt 
tikai nedēļu.

Par vasaras nometņu nori-
ses kārtību Latvijā šovasar ar-
vien lemj atbildīgās institūcijas.  
20. maijā tiks atvērta pieteikšanās 
visām jaunrades nama «Junda» 
nometnēm, bet par to norisi ap-
stiprinātie dalībnieki tiks infor-
mēti personīgi. Aktualitātes par 
nometņu rīkošanas kārtību pie-
ejamas arī vietnē nometnes.gov.lv.

 Ritma Gaidamoviča

Jelgavas pašvaldība sko
lēniem no 13 līdz 18 ga
diem, kuru dzīvesvieta 
deklarēta Jelgavas pilsē
tā un kuri mācās Jelgavas 
pilsētas vispārizglītojo
šās skolās, šovasar no
drošinās 400 darba vietu. 
Bet Nodarbinātības valsts 
aģentūras (NVA) skolēnu 
vasaras nodarbinātības 
programmā Jelgavas fi
liālē pieteiktas 416 va
kances jauniešiem vecu
mā no 15 līdz 20 gadiem. 
19. maijā no pulksten 10 
izsludināta skolēnu pie
teikšanās NVA vakancēm, 
bet līdz 20. maijam 9.–11. 
klašu audzēkņi var pie
teikties pašvaldības izslu
dinātajām darba vietām. 

Pašvaldības finansētajā vasa-
ras nodarbinātības programmā 
šogad tiks iesaistīti 290 skolēni 
no 6., 7. un 8. klases un 110 sko-
lēni no 9. līdz 11. klasei. Jelgavas 
Izglītības pārvaldē stāsta, ka 

jaunāko klašu skolēniem darbs 
vasaras periodā tiks nodrošināts 
pašvaldības izglītības iestādēs, 
iestādē «Pilsētsaimniecība», 
«Kultūra», Zemgales Olimpis-
kajā centrā un muzejā. Šobrīd ir 
noslēgusies skolēnu pieteikšanās, 
un pirmie skolēni vecumā no 13 
līdz 15 gadiem darbu sāks 7. jūni-
jā. 13 un 14 gadus vecie jaunieši 
strādās divas nedēļas pa četrām 
stundām dienām, bet 15 gadus 
vecie – pa sešām stundām dienā 
trīs nedēļas.

Pieteikšanās kārtība darbam 
vasarā šogad mainīta 9.–11. 
klašu skolēniem. Līdzīgi kā 
pieaugušie meklē darbu, arī šie 
skolēni šogad piesakās konkrētai 
vakancei, rakstot motivāciju, 
kāpēc vēlas strādāt tieši šajā 
darbavietā un kā tas saistīts 
ar viņa turpmāko karjeru. Līdz 
20. maijam Zemgales reģiona 
Kompetenču attīstības centra 
(ZRKAC) mājaslapā www.zrkac.
lv jaunieši var pieteikties kādai 
no 37 darba devēju piedāvāta-
jām 168 vakancēm pašvaldības 
iestādēs, kapitālsabiedrībās, kā 
arī pilsētas un tuvāko novadu 

uzņēmumos. Līdz šīs nedēļas 
sākumam ZRKAC bija saņēmis 
82 skolēnu pieteikumus. 9.–11. 
klašu audzēkņi darbu sāks jūlijā, 
un katrs jaunietis strādās trīs ne-
dēļas pa sešām stundām dienām. 

Jelgavas pi lsētas pašval -
dība skolēnu nodarbinātībai 
šogad paredzējusi finansējumu  
103 117 eiro.

NVA no 19. maija izsludina 
skolēnu elektronisko reģistrāciju 
dalībai NVA īstenotajā skolēnu 
vasaras nodarbinātības pasāku-
mā Zemgalē. NVA Jelgavas filiā-
les nodarbinātības organizatore 
Jūlija Lovkova norāda, ka filiālē 
37 darba devēji reģistrējuši 416 
vakances pilsētas un tuvāko 
novadu skolēniem. Skolēniem, 
kuri vasaras brīvlaikā vēlas 
strādāt, jāreģistrējas mājaslapā 
www.nva.gov.lv tajā reģionā un 
novadā, kura teritorijā viņš vēlas 
strādāt. Piedalīties pasākumā 
var jaunieši vecumā no 15 līdz 
20 gadiem, kuri mācās vispārē-
jās, speciālās vai profesionālās 
izglītības iestādēs. Skolēni NVA 
nodarbinātības pasākumā darbu 
sāks 1. jūnijā. 

Pašvaldība skolēniem šovasar 
nodrošinās 400 darba vietu

Paziņojums par publisko apspriešanu 
koku ciršanai Bauskas ielā, Jelgavā
Pamatojoties uz Ministru kabineta 02.05.2012. noteikumu Nr.309 «No-
teikumi par koku ciršanu ārpus meža» 17.  punktā noteikto, publiskai 
apspriešanai tiek nodota koku ciršana Bauskas ielā, Jelgavā, objekta 
«Tilta pārbūve pār Platones upi Bauskas ielā, Jelgavā» ietvaros. Publiskā 
apspriešana notiek no 24.05.2021. līdz 08.06.2021. (ieskaitot).

Ar koku ciršanas ieceres materiāliem var iepazīties pilsētas mājaslapā 
www.jelgava.lv, sadaļā «Pilsēta», «Sabiedrība», «Līdzdalība», «Publiskā 
apspriešana koku ciršanai», kā arī Jelgavas pilsētas domes ēkas foajē 
Lielajā ielā 11, Jelgavā (Klientu apkalpošanas centra tālrunis 63005522, 
63005537), pirmdienās no plkst.8 līdz 19, otrdienās, trešdienās un ceturt-
dienās no plkst.8 līdz 17, piektdienās no plkst.8 līdz 14.30.

Rakstiskas atsauksmes vai aptaujas lapas (anonīmas netiks ņemtas vērā) var 
iesniegt pa e-pastu dome@dome.jelgava.lv, ievietot iesniegumu kastē Jel-
gavas pilsētas domes ēkas foajē Lielajā ielā 11, Jelgavā, vai nosūtīt pa pastu 
Jelgavas pilsētas pašvaldības Būvvaldei, Lielā iela 11, Jelgava, LV-3001.

Foto: no JV arhīva



Paziņojums par paredzētās 
darbības akceptēšanu

Jelgavas pilsētas dome 2021. gada 29. aprīļa sēdē pieņēma lēmumu «Par paredzētās darbības 
– transporta pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi un Driksas upi Jelgavas pilsētā – akceptēšanu» 
(turpmāk – Lēmums), ar kuru akceptēta transporta pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi un Driksu 
Jelgavas pilsētā. Lēmums pieņemts, izvērtējot ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu transporta 
pārvada (tilta) izbūvei pār Lielupi un Driksu Jelgavas pilsētā (turpmāk – Ziņojums), ievērojot Vides 
pārraudzības valsts biroja atzinumu Nr.5-04/2 un Ziņojuma sabiedriskās apspriešanas rezultātus.
Paredzētās darbības ietvaros tiks veikta transporta pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi un Driksu 
Jelgavas pilsētā, izveidojot pieslēgumus esošajām ielām. Tilts paredzēts autotransporta 
satiksmei, pa kuru atļauta arī gājēju pārvietošanās, kā arī velosipēdu kustība. Trases sākums 
– Lapskalna un Atmodas ielas krustojums, trases beigas – Kalnciema ceļa (autoceļš P99) un 
Loka maģistrāles krustojums. 

Ministru kabinets 2019. gada 22. oktobrī izdeva rīkojumu Nr.526 «Par Jelgavas pilsētas paš-
valdības paredzētās darbības – transporta pārvada (tilta) izbūves pār Lielupi un Driksas upi 
Jelgavas pilsētā – īstenošanu», ar kuru atzīts, ka Jelgavas pilsētas pašvaldības paredzētā darbība 
ir vienīgais risinājums pilsētas satiksmes organizācijas un pilsētas ziemeļu daļas sociālās un 
ekonomiskās attīstības nodrošināšanai, kā arī, ka transporta pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi 
un Driksu Jelgavas pilsētā nepieciešama sabiedrībai nozīmīgu interešu apmierināšanai.
Vides pārraudzības valsts birojs 2021. gada 15. janvārī izdeva atzinumu Nr.5-04/2 par sagatavoto 
ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojumu paredzētajai darbībai – transporta pārvada (tilta) izbūvei 
pār Lielupi un Driksu Jelgavas pilsētā. Atzinumā secināts, ka Jelgavas pilsētas pašvaldība ir izsvē-
rusi risinājumus paredzētās darbības realizācijai un sagaidāmās ietekmes galvenajos ietekmes 
aspektos, tajā skaitā gaisa kvalitātes, trokšņa ietekmes, ietekmes uz «Natura 2000» teritoriju 
dabas liegumu «Lielupes palienes pļavas», ietekmes uz bioloģisko daudzveidību un ainavu aspektā. 

Paredzētās darbības īstenošana pieļaujama risinājumā, kas rada apjoma ziņā mazāko ietekmi 
uz dabas vērtībām. Attiecīgi, pamatojoties uz Ziņojumu, izvēlētā paredzētās darbības alternatīva 
ir tilta konstrukciju 1. variants.

Ietekmes uz vidi novērtējuma izstrādes gaitā notika gan paredzētās darbības sākotnējā sabiedriskā 
apspriešana, gan izstrādātā Ziņojuma sabiedriskā apspriešana. Tika saņemti iesniegumi kā no 
sabiedrības pārstāvjiem, tā organizācijām – priekšlikumi un iebildumi tika izteikti saistībā ar 
paredzētās darbības iespējamo ietekmi uz dabas vērtībām, kultūrvēsturisko vērtību saglabā-
šanu, izmaiņām ainavā, iespējamām Lielupes hidroloģiskā režīma izmaiņām, paredzēto darbu 
organizāciju un iespējamajiem tehniskajiem risinājumiem tilta augstumam.
Pārskats par saņemto iebildumu un priekšlikumu izvērtējumu un to, kā tie ņemti vērā, ietverts 
Ziņojuma 27. pielikumā «Sabiedriskās apspriešanas pārskats».
Transporta pārvada (tilta) pār Lielupi un Driksu izbūves negatīvās ietekmes uz vidi samazināšanai 
tiks īstenoti Ziņojumā paredzētie pasākumi un ievēroti Vides pārraudzības valsts biroja atzinumā 
noteiktie nosacījumi.

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojums publicēts Jelgavas pilsētas mājaslapā https://www.
jelgava.lv/lv/pasvaldiba/dokumenti/jelgavas-pilsetas-attistibas-planosanas-dokumenti/ietek-
mes-uz-vidi-novertejumi-un-citi-ar-planosanas-procesu-saistitie-dokumenti/ 
Ar Jelgavas pilsētas domes 2021. gada 29. aprīļa lēmumu Nr.5/2 «Par paredzētās darbības – transporta 
pārvada (tilta) izbūve pār Lielupi un Driksas upi Jelgavas pilsētā – akceptēšanu» un Vides pārraudzības 
valsts biroja 2021. gada 15. janvāra atzinumu (lēmuma pielikums Nr.1) «Atzinums Nr.5-04/2 par 
transporta pārvada (tilta) izbūvei pār Lielupi un Driksas upi Jelgavas pilsētā ietekmes uz vidi novērtējuma 
ziņojumu» var iepazīties Jelgavas pilsētas mājaslapā www.jelgava.lv/lv/pasvaldiba/sedes/domes-sedes/

ZEMGALES REĢIONA KOMPETENČU ATTĪSTĪBAS CENTRS INFORMĒ

PAZIŅOJUMI  |  11maijs | 2021

Akulova Antoņina 
(20.08.1933.–19.04.2021.)

Aleksejevs Dmitrijs 
(04.07.1983.–20.04.2021.)

Bušmeistere Lilija 
(26.03.1929.–17.04.2021.)

Garbars Antons
(17.07.1954.–21.04.2021.)

Ivanovs Leontins  
(02.06.1949.–20.04.2021.)

Ķirse Valda 
(03.08.1951.–20.04.2021.)

Miščenko Vladimirs 
(25.12.1927.–23.04.2021.)

Muriņa Jadviga 
(05.07.1925.–17.04.2021.)

Panteļejeva Valentīna 
(23.02.1947.–19.04.2021.)

Poļakovs Anatolijs 
(13.02.1950.–21.04.2021.)

Preica Melita 
(27.02.1944.–17.04.2021.)

Puķudārzs Jānis 
(06.03.1934.–19.04.2021.)

Reismanis Ēriks 
(04.11.1936.–17.04.2021.)

Storoževa Margarita 
(22.06.1929.–21.04.2021.)

Šilabrits Gunārs 
(19.04.1948.–19.04.2021.)

Timofejevs Modris 
(28.06.1956.–19.04.2021.)

Zemcovskis Genādijs 
(13.07.1960.–19.04.2021.)

Zemīte Erna 
(31.01.1940.–20.04.2021.)

Žunda Juris 
(07.10.1958.–17.04.2021.)

Barans Viktors 
(05.11.1964.–30.12.2020.)

Eihe Līvija 
(30.05.1936.–25.04.2021.)

Gusārova Inese 
(02.12.1960.–26.04.2021.)

Juberte Velga 
(05.04.1946.–25.04.2021.)

Kancers Uldis 
(06.06.1954.–23.04.2021.)

Petkus Jevgenijs 
(06.01.1960.–26.04.2021.)

Smirnova Mirdza 
(13.12.1938.–24.04.2021.)

Zagdaja Anna 
(13.09.1950.–24.04.2021.)

Mušķis Vilis 
(26.02.1939.–29.04.2021.)

Svoks Voldemārs 
(09.07.1928.–30.04.2021.)

Birskis Juris 
(01.12.1956.–01.05.2021.)

Dukule Valentīna 
(26.02.1942.–01.05.2021.)

Duncis Armands 
(20.03.1963.–01.05.2021.)

Jermakovs Aleksandrs 
(20.02.1958.–06.05.2021.)

Krieviņa Antoņina 
(13.06.1950.–30.04.2021.)

Kugra Ģederts 
(09.04.1933.–05.05.2021.)

Kuņickis Aleksandrs 
(27.07.1973.–03.05.2021.)

Lācis Kristaps
(18.11.1992.–30.04.2021.)

Maslovska Leonarda 
(02.11.1932.–07.05.2021.)

Pudāne Regīna 
(16.03.1932.–04.05.2021.)

Skripa Leons 
(14.11.1931.–04.05.2021.)

Strautnieks Ernests 
(22.01.1933.–03.05.2021.)

Vjatčaņina Ņina 
(01.10.1931.–08.05.2021.)

Zaiceva Gaļina 
(27.06.1955.–04.05.2021.)

Zariņa Ina 
(19.09.1944.–01.05.2021.)

Zeķe Elmārs 
(29.08.1935.–02.05.2021.)

Audze Anete Rasma 
(27.02.1926.–11.05.2021.)

Jansons Jānis 
(12.09.1960.–13.05.2021.)

Krēģere Nadežda 
(13.08.1940.–09.05.2021.)

Ločmele Maija 
(05.10.1940.–09.05.2021.)

Ozols Artūrs 
(01.01.2002.–12.05.2021.)

AIZSAULĒ AIZGĀJUŠI

Jelgavas pilsētas pašvaldības administrācijas Dzimtsarakstu nodaļas dati par Jelgavā deklarētām personām

Pļešanova Zoja 
(10.11.1935.–11.05.2021.)

Sapežinskis Aleksandrs 
(19.03.1952.–11.05.2021.)

Sitinska Ganna 
(10.09.1942.–11.05.2021.)

Smeckojs Sergejs 
(07.08.1956.–11.05.2021.)

Smoļanko Jekaterina 
(09.05.1938.–10.05.2021.)

Ščolupa Aleksandrs 
(27.04.1954.–07.05.2021.)

Švarcbaha Dace 
(22.02.1950.–09.05.2021.)

Tora Judīte 
(08.06.1942.–10.05.2021.)

Uice Ēriks 
(16.01.1951.–10.05.2021.)

Volohova Larisa
(25.08.1956.–08.05.2021.)

Izglītojamo uzņemšana Jelgavas Mākslas skolā 
2021./2022. mācību gadam – no 5. līdz 31. maijam.
Profesionālās ievirzes programmā «Vizuāli plastiskā māksla» uzņem:

• 8–9 g.v. izglītojamos (mācās 7 gadus);     • 15–25 g.v. izglītojamos (mācās 3 gadus).

Iesniegumi tiek pieņemti elektroniski pa e-pastu makslas@izglitiba.jelgava.lv.

Iesnieguma paraugs – mājaslapā www.j-m-s.lv, sadaļā «Izglītība».

SIA «Dinair Filton» (reģ.Nr.40003801344) 
piedāvā darbu 

RAŽOŠANAS OPERATĪVAJIEM(-ĀM) 
DARBINIEKIEM(-CĒM): 

• filtru montētājiem(-ām);
• iekārtu operatoriem(-ēm);
• kvalitātes kontroles speciālistiem(-ēm);
• noliktavas darbiniekiem(-cēm) (ar iekrāvēja 
apliecību).

Galvenie pienākumi:
• nodrošināt ražošanas tehnoloģisko procesu;
• kontrolēt saražotās produkcijas kvalitāti.

Sekmīgai darbu izpildei nepieciešama:
• darba pieredze ražošanas uzņēmumā (vēlama);
• profesionālā izglītība tehniskā jomā (vēlama);
• precizitāte, patstāvība darbā;
• vēlme mācīties un profesionāli pilnveidoties;
• iespēja strādāt maiņu darbu. 

Mēs piedāvājam:
• darbu starptautiskā uzņēmumā SIA «Dinair 
Filton», piederību AAF grupai;
• profesionālās apmācības darbavietā;
• kvalifikācijai atbilstošu atalgojumu un 
sociālās garantijas;
• veselības apdrošināšanu pēc pārbaudes laika;
• atsaucīgus un profesionālus kolēģus Latvijā 
un ārvalstīs;
• karjeras izaugsmes iespējas grupas ietvaros;
• uzmundrinošu un garšīgu kafiju katru rītu.

Atalgojums – sākot no 850 līdz 1050 EUR 
(bruto) pārbaudes laikā.

CV sūtīt pa e-pastu: hr.latvia@dinair.se.

Jelgavas pilsētas pašvaldības iestādes «Kultūra» valdījumā atrodas 
nekustamais īpašums Cukura ielā 22, Jelgavā (deju centrs «Cukurfabrika»). 
AICINĀM PIETEIKTIES POTENCIĀLOS ĪRNIEKUS TELPU NOMAI.

Telpas ir atbilstošas sporta, deju  un citu nodarbību, pakalpojumu nodrošināšanai. 
Pieejamās telpas īrei – lielā zāle (332 m2), biroja telpa (33 m2), baleta zāle (121 m2), 

akrobātikas zāle (145,5 m2), pedagogu telpa (71,8 m2).

Īrei pieejamie laiki – katru darba dienu no pulksten 8 līdz 14. 
Minimālais telpu īres laiks – viena stunda, iepriekš saskaņojot laikus ar JPPI «Kultūra» atbildīgo personu.

Pakalpojums par telpu īri būs pieejams no brīža, kad tiks atcelti visi valstī noteiktie epidemioloģiskie 
drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai, kas ir attiecināmi uz sporta, deju un 

citu nodarbību, pakalpojumu nodrošināšanu klātienē.

Telpu īres cenrādis – www.kultura.jelgava.lv.  • Tālrunis uzziņām – 28286316.

NACIONĀLAIS VESELĪBAS 
DIENESTS INFORMĒ, 

ka no 2021. gada 1. maija ģimenes ārste 
Nellija Salmiņa-Salma 

izbeigusi līgumattiecības ar dienestu. 

Ārstes pacientu sarakstā reģistrētās personas 
tiks pārreģistrētas pie ģimenes ārstes 

Santas Krieviņas, kas ir prakses darbības 
pamatteritorijas pārņēmēja. 

Prakses adrese: Lielā iela 17, Jelgava, tālrunis 
63011569.

Vienoties par reģistrāciju var arī ar citu ģimenes 
ārstu, kuram ir līgums ar valsti par primārās 
veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu un ap-
maksu. Saraksts pieejams dienesta mājaslapas 
www.vmnvd.gov.lv sadaļā «Veselības aprūpes 
pakalpojumi», «Ģimenes ārsti», «Ģimenes ārsti 
atbilstoši teritorijām». 

Jautājumu gadījumā lūgums sazināties ar 
Nacionālā veselības dienesta 

Zemgales nodaļu, tālrunis 63027249, 
e-pasta adrese: zemgale@vmnvd.gov.lv.

Lūgums atsaukties
Jelgavas pilsētas dome aicina Vladimira 
Peregudova (dzimis 1960. gada 16. jan-
vārī, miris 2021. gada 6. aprīlī) piederīgos 
pieteikties Jelgavas pilsētas domē Lielajā 
ielā 11, 305. kabinetā (kontakttālrunis 
63005523) divu nedēļu laikā no aicinā-
juma publikācijas dienas, lai vienotos par 
rīcību ar Vladimira Peregudova īrētajā 
dzīvoklī atstātajiem sadzīves priekšme-
tiem un mantām. Ja minētajā termiņā 
Vladimira Peregudova piederīgie nepie-
teiksies, mantas tiks iznīcinātas.

facebook.com/ZRKAC

KURSI tiešsaistē
Paškontrole un HACCP mazajiem 
un vidējiem pārtikas aprites 
uzņēmumiem

20. maijā
plkst. 10:00-14:00

Skaistumkopšanas pakalpojumu 
sniegšanai noteiktās minimālās 
higiēnas prasības

24. maijā
plkst. 9:00-17:30

Tetovēšanas un pīrsinga 
pakalpojumu noteiktās minimālās 
higiēnas prasības

24. maijā
plkst. 9:00-18:15

Darba aizsardzības pamatlīmeņa 
zināšanu izglītības programma

26. maijā
plkst. 9:15-16:25

Minimālās higiēnas parasības 
pārtikas uzņēmumā

17. jūnijā
plkst. 10:00-13:15

SEMINĀRI tiešsaistē

Āra atpūtas zonu interjers

Kā nodrošināt veselībai nekaitīgas un 
drošas ATTĀLINĀTĀ DARBA vietas

2. jūnijā
plkst. 10:00-12:00

19. maijā  
plkst. 18:00

BEZMAKSAS VESELĪBAS 
VEICINĀŠANAS AKTIVITĀŠU 
PIEDĀVĀJUMS MAIJĀ

DAŽĀDAS INTENSITĀTES VINGROŠANAS NODARBĪBAS 

TIEŠSAISTES SEMINĀRU 
PROGRAMMA «TOPOŠO 

VECĀKU SKOLA»

TIEŠSAISTES LEKCIJU 
CIKLS JAUNIEŠIEM 

«STILĪGS&VESELĪGS»

Aktivitātes tiek īstenotas bez maksas ES projekta 
Nr.9.2.4.2/16/I/085 «Veselības veicināšana Jelgavā» gaitā. 

Jautājumu vai neskaidrību 
gadījumā zvanīt pa tālruni 63048913.

Pirmdienās un trešdienās 
no plkst.19 līdz 20 – «Kardio/Spēks».

Otrdienās un ceturtdienās 
no plkst.19 līdz 20 – «Vesela mugura».

Trešdienās no plkst.9 līdz 10 – 
«Māmiņām ar mazuļiem».

Sestdienās no plkst.9 līdz 10 – 
«Brīvdienu starteris».

Var pieteikties dalībai kādā no grupām:
• no 2. līdz 18. jūnijam;
• no 4. līdz 20. augustam;
• no 18. augusta līdz 3. septembrim;
• no 15. septembra līdz 1. oktobrim;
• no 6. līdz 22. oktobrim;
• no 27. oktobra līdz 12. novembrim.

Papildu informācija par semināriem un pie-
teikšanos pieejama mājaslapā www.zrkac.lv.

23. maijā no plkst.14 līdz 15.30 – 
«aktīvs ĶERMENIS = aktīvs PRĀTS»

Papildu informācija par lekcijām un 
pieteikšanos pieejama «Facebook» lapā 
«Veselības veicināšana Jelgavā».

NŪJOŠANAS NODARBĪBAS

Svētdienās no plkst.9 līdz 10.30
no Jelgavas pamatskolas «Valdeka»-attīs-

tības centra pagalma Institūta ielā 4
Uz nodarbības laiku tiek izsniegts inventārs. 

Nodarbības vada nūjošanas 
instruktore Zane Grava.

Obligāti iepriekš jāpiesakās pa e-pastu 
ekspedicija.info@inbox.lv vai tālruni 29733112.

Norises vieta: līdz maija beigām treniņi notiks online formātā. Informācija par jūnija 
treniņu grafiku, kā arī informācija un piekļuve online treniņiem tiek publicēta vietnē 
https://www.facebook.com/jelgavasveseliba.



12  |  SPORTS maijs | 2021

 Ilze Knusle

Pandēmija ieviesusi pār
maiņas daudzu cilvēku 
fizisko aktivitāšu para
dumos, un arvien vairāk 
tiek izmantota iespēja 
sportot ārā. Līdz ar to 
sporta infrastruktūras, jo 
īpaši pilsētas rekonstruē
to stadionu, noslogojums 
palielinās. Stadionus iz
manto arī skolu un spor
ta skolu audzēkņi, tāpēc 
pārējie interesenti tos 
var apmeklēt brīvpieejas 
laikā. Lai sakārtotā infra
struktūra kalpotu ilgāk un 
ikvienam būtu patīkami 
tur sportot, apmeklētāji 
aicināti ievērot stadionu 
izmantošanas noteiku
mus, tostarp nebojāt ap
rīkojumu un savākt aiz 
sevis atkritumus, ievēro
jot principu «Ko atnesi, 
to aiznes!».

Pilsētas stadionu izmantošanas 
kārtība ir noteikta Jelgavas paš-
valdības saistošajos noteikumos 
«Par sabiedrisko kārtību Jelgavas 
pilsētas pašvaldības izglītības ies-
tāžu sporta laukumos».

Rekonstruētajos stadionos – pie 
Jelgavas Tehnoloģiju vidusskolas 
Meiju ceļā 9, pie Jelgavas 4. sā-

Dodoties uz stadionu, ievēro 
principu «Ko atnesi, to aiznes!»

kumskolas Pulkveža Oskara 
Kalpaka ielā 34A un pie Jelgavas 
sporta halles Mātera ielā 44 – ir 
izvietotas informatīvas zīmes ar 
stadiona izmantošanas noteiku-
miem, bet arī pārējos stadionos 
pie izglītības iestādēm, kur šādu 
zīmju nav, noteikumi ir jāievēro.

Būtiskākie no tiem jebkurā 
stadionā ir:

• nebojāt stadiona segumu (pa 
mīksto segumu aizliegts braukt 
ar velosipēdu, skrejriteni, skri-
tuļslidām, staigāt ar augstpapēžu 
kurpēm vai nūjot) un aprīkojumu;

• savākt aiz sevis atkritumus, 
nevis atstāt tos pie pārpildītas 
atkritumu urnas vai stadionā, 
ievērojot principu «Ko atnesi, to 
aiznes!».

Jāpiebilst, ka pilsētas rekons-
truētos stadionus sportot gribē-
tāji (gan individuāli, gan grupās) 
brīvpieejas laikā var apmeklēt 
bez pieteikšanās, taču ir jāievēro 
stadiona lietošanas noteikumi, 
epidemioloģiskās drošības prasī-
bas, piemēram, distance un pulcē-
šanās ierobežojumi, un jārēķinās 
ar to, ka vēlamais sektors var būt 
aizņemts – tad nāksies pagaidīt, 
kamēr tas atbrīvosies. Tāpat 
stadiona apmeklētājiem jārēķinās, 
ka, apmeklējot stadionu ārpus 
brīvpieejas laika, viņi var tikt 
palūgti stadionu vai konkrētu tā 
sektoru atstāt.

BRĪVPIEEJAS LAIKI 
STADIONĀ 

MĀTERA IELĀ 44

Sporta spēļu laukumi: darbdienās no 
pulksten 5 līdz 8 un no 19 līdz 23, brīv-
dienās no pulksten 5 līdz 23.
Āra trenažieri: darbdienās no pulksten 
5 līdz 8 un no 16 līdz 23, brīvdienās no 
pulksten 5 līdz 23.
Skrejceļš un vieglatlētikas sektori: 
darbdienās no pulksten  5 līdz 8 un 
no 20  līdz 23, sestdienās no pulksten 5 
līdz 10 un no 14 līdz 23, svētdienās no 
pulksten 5 līdz 23.

BRĪVPIEEJAS LAIKI STADIONĀ 
PIE JELGAVAS 4. SĀKUMSKOLAS 

PULKVEŽA O.KALPAKA 
IELĀ 34A

Darbdienās no pulksten 5 līdz 8 un no 18 
līdz 23, brīvdienās no pulksten 5 līdz 23.

BRĪVPIEEJAS LAIKI STADIONĀ 
PIE JELGAVAS TEHNOLOĢIJU 
VIDUSSKOLAS MEIJU CEĻĀ 9

Darbdienās no pulksten 5 līdz 8 un no 18 
līdz 23, brīvdienās no pulksten 5 līdz 23. 
Ieeja tikai no Meiju ceļa puses.

 Ritma Gaidamoviča

Latvijas 3x3 basketbola iz
lase ar jelgavnieku Edgaru 
Krūmiņu sastāvā 27. maijā 
Austrijas pilsētā Grācā star
tēs olimpiskās kvalifikāci
jas turnīrā, kurā 20 valstu 
komandas cīnīsies par trim 
ceļazīmēm uz Tokijas olim
piskajām spēlēm.

Latvijas Basketbola savienība 
(LBS) informē, ka šis turnīrs notiks 
divos posmos. Vispirms tiks aizvadīti 
turnīri četrās grupās, no katras pa 
divām labākajām komandām kvali-
ficējoties izslēgšanas spēlēm. Latvijas 
komanda startēs D grupā kopā ar Nī-
derlandi, Kanādu, Horvātiju un Aus-
triju. Latvija 27. maijā pulksten 18.15 
spēlēs ar Nīderlandi, pulksten 19.30 ar 
Austriju, 29. maijā pulksten 18.15 ar 
Horvātiju, pulksten 19.55 ar Kanādu. 
Ceturtdaļfinālā D grupas labākās 
komandas cīnīsies ar B grupas la-
bākajām vienībām. B grupā startēs 
ASV, Lietuva, Beļģija, Dienvidkoreja 
un Jaunzēlande. 30. maijā notiks 
ceturtdaļfināla un pusfināla spēles, 
kā arī cīņa par 3. vietu. Trīs labākās 
komandas iegūs tiesības startēt Toki-
jā. Ja Latvijas komandai šajā turnīrā 
neizdosies iekļūt pirmajā trijniekā, 
mūsējiem būs vēl viena iespēja tikt uz 
Tokijas spēlēm – pēdējā ceļazīme tiks 
izcīnīta no 4. līdz 6. jūnijam Ungārijas 

Krūmiņš ar komandu cīnīsies par ceļazīmi uz Tokiju

pilsētā Debrecenā, kur spēlēs sešu val-
stu izlases: Ungārija, Mongolija, Slovē-
nija, Nīderlande, Latvija un Polija. Ja 
kāda no šīm komandām būs izcīnījusi 
ceļazīmi jau olimpiskajā kvalifikācijas 
turnīrā, vietā stāsies kāda no rezervis-
tēm – Beļģija, Ukraina vai Rumānija. 

Latvijas valstsvienība nupat atgrie-
zusies no treniņnometnes Spānijā, bet 
jau 23. maijā lidos uz Austriju. «Jo 
turnīrs tuvāk, jo lielāks satraukums. 
Katram netiek dota iespēja cīnīties 
par iespēju tikt uz olimpiskajām 
spēlēm, un mums tā ir liela atbildība. 
Pretinieki ir stipri, tāpēc viegli ne-
būs. Visas komandas šim turnīram 
gatavojas ļoti nopietni, apstākļi un 
noteikumi visiem ir vienādi, un visu 
izšķirs meistarība,» atzīst E.Krūmiņš.   

Vieta olimpiskajā turnīrā Tokijā jau 
garantēta trim valstīm, kuras ieņem 
augstākās vietas FIBA ranga tabulā, 
ņemot vērā katras valsts 50 labāko 
spēlētāju individuālo reitinga pun-
ktu summu, – Serbijai, Krievijai un  
Ķīnai –, kā arī rīkotājvalstij Japānai.

Tokijas olimpiskās spēles Japānas 
galvaspilsētā Tokijā notiks no 23. 
jūlija līdz 8. augustam, bet atsevišķi 
notikumi norisināsies jau no 21. 
jūlija. Jāpiebilst, ka sākotnēji spēles 
bija paredzēts aizvadīt 2020. gadā 
no 24. jūlija līdz 9. augustam, taču 
Covid-19 pandēmijas dēļ pērn martā 
tika pieņemts lēmums spēles par gadu 
pārcelt. Neskatoties uz pārcelšanu, 
spēles saglabā nosaukumā gadskaitli 
«2020». 

Foto: 
Latvijas 

Basketbola 
savienība

Foto: Ivars Veiliņš

 

 Ilze Knusle

Jelgavas pilsētas svētku 
laikā, no 22.  līdz 31. mai
jam, Jelgavas Sporta servisa 
centrs (SSC) piedāvā foto
orientēšanos «Esi daļa no 
Jelgavas». Dalībniekiem sev 
ērtā laikā jāatrod 24 objekti 
pilsētā un pie tiem jānofoto
grafējas. Jāpiebilst, ka līdz 
pat 30. maijam turpinās arī 
svētkiem veltītās attālinā
tas skriešanas sacensības 
«Jelgavas apļi» 2008. gadā 
dzimušajiem un vecākiem. 

Fotoorientēšanās aktivitātes dalīb-
nieki var piedalīties individuāli vai 
komandā – vienas mājsaimniecības 
ietvaros –, bet vērtēti tiks visi kopā. 
Lai piedalītos, dalībniekam sev ērtā 
laikā un veidā jāapmeklē visi 24 
kontrolpunkti, kas atzīmēti kartē, 
un pie katra norādītā objekta jāno-
fotografējas saskaņā ar instrukciju. 
«Šī pasākuma mērķis ir mudināt 
jelgavniekus doties ārā un kustēties, 
vienlaikus apskatot dažādas pilsētas 
vietas un objektus. Dalībnieks visu 
maršrutu var veikt vienā vai vairākos 
piegājienos. Katrā kontrolpunktā ir 
kāds no attēlos redzamajiem objek-
tiem, pie kura jānofotografējas tādā 
pašā pozā kā melnais cilvēciņš ins-
trukcijas attēlā,» stāsta SSC sporta 
pasākumu projektu speciāliste Irina 
Kolosova. 

Dalībniekiem attēli no visiem 
24 kontrolpunktiem jāiesūta pa 
e-pastu jelgavasporto@gmail.com līdz 
31. maijam (ieskaitot). Noslēdzoties 
aktivitātei, pēc nejaušības principa 
tiks noteikti trīs pārsteiguma balvas 
ieguvēji. Fotoorientēšanās dalīb-
niekiem plānots rīkot arī konkursu 
«Facebook» grupā «Jelgava sporto». 

Fotoorientēšanos «Esi daļa no 
Jelgavas» organizē SSC sadarbībā ar 

Svini pilsētas svētkus aktīvi – 
piedalies fotoorientēšanās aktivitātē

orientēšanās klubu «Alnis».
Jāpiebilst, ka, popularizējot skrie-

šanas tradīcijas Jelgavā kā aktīva 
un veselīga dzīvesveida sastāvdaļu, 
pilsētas svētku mēnesī Jelgavā notiek 
arī attālinātas skriešanas sacensības 
«Jelgavas apļi».  Sacensības norisinās 
līdz 30. maijam. Tāpat kā pērn, arī 
šogad sacensības notiek Pasta salā pa 
noteiktu maršrutu – pastaigu celiņu. 
Dalībnieki var veikt kādu no divām 
distancēm pašu izvēlētā laikā: divus 
apļus jeb 3,2 kilometrus vai četrus 
apļus jeb 6,4 kilometrus. Dalībnieks 
var startēt arī abās distancēs.  

Lai piedalītos sacensībās, dalīb-
niekam jāreģistrējas platformā dis-
tantrace.com, norādot savu vārdu, 
uzvārdu, e-pasta adresi, sacensību 
sadaļā jāizvēlas «Skrējiens «Jelga-
vas apļi»» un jāatzīmē grupa, kurā 
startēs. Jāpievieno sporta lietotne, 
kurā tiks fiksēti rezultāti («Garmin», 
«Polar», «Suunto», «Fitbit», «Under 
Armour» (tajā ietilpst programmas 
«MapMyWalk», «MapMyRun», «Map-
MyRide»), «Strava». Paveicot distanci, 
rezultāti automātiski augšupielādē-

sies platformā distantrace.com. Skrē-
jiens notiek Pasta salā pa nomarķētu 
pastaigu celiņu un konkrētu starta/
finiša vietu, kas atzīmēta ar baneri. 
Ir ļoti būtiski sekot norādēm un 
izskriet trasi precīzi, jo jūsu veiktais 
maršruts tiks salīdzināts ar to, kas 
pieejams distantrace.com sacensību 
«Jelgavas apļi» sadaļā «Kartes» – ja 
distance nesakritīs, rezultāts netiks 
ieskaitīts. Šī paša iemesla dēļ lūgums 
aplikāciju ieslēgt jau nedaudz pirms 
starta un izslēgt nedaudz aiz finiša. 
Dalībniekiem lūgums pašiem sekot 
līdzi un platformā distantrace.com 
pārbaudīt, vai rezultāts ir ieskaitīts. 
Dati tiek atjaunoti reizi dienā.

Viens ātrākais skrējējs sporta skolu/
klubu un vispārīgajā grupā zēnu/vīrie-
šu un meiteņu/sieviešu konkurencē 
tiks apbalvots ar medaļu un vērtīgu 
balvu, savukārt trīs pēc nejaušības 
principa izvēlēti dalībnieki no katras 
grupas katrā distancē saņems pārstei-
guma balvu. Informācija par skrējienu 
«Jelgavas apļi» ir pieejama mājaslapā 
jelgava.lv, sadaļā «Institūcijas», «Spor-
ta servisa centrs».



SPORTS  |  13maijs | 2021

  Jelgavas domes sēdē nolemts 
pašvaldības profesionālās ievirzes 
izglītības iestāžu audzēkņus, tostarp 
Jelgavas Specializētās peldēšanas 
skolas, Ledus sporta skolas un 
Bērnu un jaunatnes sporta skolas, 
atbrīvot no dalības maksas līdz 31. 
augustam. Sporta skolu audzēkņi 
jau bija atbrīvoti no dalības maksas 
ārkārtējās situācijas laikā. Ārkārtējā 
situācija aprīļa sākumā netika 
pagarināta, bet epidemioloģiskās 
drošības prasības un ierobežojumi 
sportā un izglītībā joprojām ir 
spēkā. Līdz ar to nolemts pagarināt 
periodu, par kuru sporta skolu 
audzēkņiem nebūs jāmaksā dalības 
maksa. 

  Visos četros laukumos Pasta salā 
un laukumā stadionā pie Jelgavas 
sporta halles Mātera ielā ir uzlikts 
pludmales volejbola aprīkojums, 
informē Jelgavas Sporta servisa 
centrs. Jāatgādina, ka sportot 
gribētāji paši ir atbildīgi par spēkā 
esošo epidemioloģisko drošības 
prasību ievērošanu.

Foto: Sporta servisa centrs

  Jelgavas karatists 
Kalvis Kalniņš 
Premjerlīgas 
posmā Portugāles 
galvaspilsētā 
Lisabonā izcīnīja 
2.  vietu. Viņš 
startēja svara 
kategorijā līdz 60 kilogramiem, 
un šajā kategorijā piedalījās 
55 dalībnieki. Kalvis aizvadīja 
sešas cīņas, finālā piekāpjoties 
Kazahstānas sportistam Kaisaram 
Alpisbairu. Līdz ar to mūsu 
sportistam 2. vieta. Šīs Kalvim bija 
pirmās sacensības apmēram pēc 
gadu ilga pārtraukuma. Sportists no 
19. līdz 23. maijam piedalās Eiropas 
čempionātā, bet jūnijā paredzēts 
Tokijas olimpisko spēļu kvalifikācijas 
turnīrs. 

Foto: no K.Kalniņa personīgā arhīva

  Darbu vasaras režīmā sākusi 
publiskā slidotava Pasta salā. Ņemot 
vērā noteiktos ierobežojumus, 
šobrīd tā skrituļošanai un citām 
aktivitātēm pieejama tikai Jelgavas 
sporta skolu audzēkņiem. Ledus 
slidotavā nokausēts maija sākumā, 
pēc tam sakopta teritorija un 
sakārtots multifunkcionālais 
segums. Uz tā var ne tikai braukt 
ar skrituļslidām un spēlēt inline 
hokeju, bet arī nodarboties ar 
florbolu, strītbolu un citiem sporta 
veidiem. Ja ierobežojumi sportā 
tiks mīkstināti, slidotava vasarā tiks 
atvērta ikvienam interesentam. 

Atbrīvo no dalības maksas

Uzlikts pludmales 
volejbola aprīkojums

Slidotava – sporta 
skolu audzēkņiem

Premjerlīgas posmā 
izcīna sudraba medaļu

 Ilze Knusle

Aizvadīti Latvijas čempio
nāti kērlingā jauktajiem 
pāriem, sievietēm un vī
riešiem. Čempionātā jauk
tajiem pāriem triumfēja 
Jelgavas Kērlinga kluba 
pāris Ieva Rudzīte un Ar
tis Zentelis, čempionātā 
sievietēm par uzvarētāju 
kļuva Jelgavas kluba ko
manda ar skipu Evelīnu 
Baroni, savukārt vīriešiem 
bronzas medaļu izcīnīja 
Jelgavas kluba komanda ar 
skipu Aivi Krimski.

Jaukto pāru čempionātā startēja 
11 komandas, tostarp trīs no Jelga-
vas Kērlinga kluba – I.Rudzīte un 
A.Zentelis, Daina Barone un Arnis 
Veidemanis, Iluta Linde un Jānis 
Rudzītis. I.Rudzīte un A.Zentelis 
finālā ar 5:3 pārspēja sporta kluba 
«OB» komandu Daci Regžu un 
Ansi Regžu, izcīnot Latvijas čem-
pionu titulu, kā arī iegūstot tiesības 
pārstāvēt Latviju 2021./2022. gada 
sezonas Pasaules Kērlinga federā-
cijas rīkotajās sacensībās, izņemot 
olimpiskās spēles un to kvalifikā-
cijas turnīrus. «Šī sezona Covid-19 
ierobežojumu dēļ sanākusi diezgan 
saraustīta, tādēļ liela nozīme bija 

iepriekš uzkrātajai pieredzei. Kēr-
lingā daži metieni var izšķirt spēļu 
likteni, un arī mēs savā apakšgrupā 
ieņēmām tikai trešo vietu, bet iz-
slēgšanas spēlēs šoreiz viss izvērsās 
mums veiksmīgi. Noteikti vēlos 
uzteikt arī pretinieku sniegumu, 
kas lika spēlēt ar pilnu atdevi. 
Tāpat priecē tas, ka jaukto pāru 
čempionātā ir parādījušās jaunas 
sejas un kopējais līmenis bija ļoti 
augsts,» norāda A.Zentelis.

Latvijas čempionātā kērlingā 
sievietēm E.Barones vadītā ko-
manda – Ērika Patrīcija Bitmete, 
Veronika Apse, Rēzija Ieviņa, E.Ba-
rone – finālā pārspēja citu Jelgavas 
Kērlinga kluba komandu ar skipu 
I.Rudzīti. Čempionāta uzvarētājas 
izcīnīja tiesības pārstāvēt Latviju 
2021./2022. gada sezonā Pasaules 
Kērlinga federācijas rīkotajās 
sacensībās, izņemot olimpiskās 
spēles un to kvalifikācijas turnīrus. 
Jāpiebilst, ka Latvijas čempionā-
tā sievietēm piedalījās septiņas 
komandas, tostarp trīs Jelgavas 
Kērlinga kluba.

Bet aizvadītās nedēļas nogalē 
notika Latvijas čempionāts kēr-
lingā vīriešiem, kurā sacentās 10 
komandas, no tām trīs pārstāvēja 
Jelgavas Kērlinga klubu. Vislabāk 
veicās Jelgavas komandai ar skipu 
A.Krimski, kura izcīnīja 3. vietu.

Kērlinga kluba spēlētājiem – 
godalgas Latvijas čempionātā

Foto: Latvijas Kērlinga asociācija

 Ilze Knusle

Latvijas  BMX brau
cējiem ir ļoti reālas 
iespējas kvalificēties 
Tokijas olimpiskajām 
spēlēm pēc Olimpiskā 
nāciju ranga. Tas tiks 
atvērts uz četriem Pa
saules kausa posmiem, 
no kuriem divi aizvadī
ti 8. un 9. maijā. Tajos 
startēja arī Jelgavas 
BMX sportists Kris
tens Krīgers,  krājot 
punktus Latvijas ko
mandai.

Pirmie divi  UCI Pasau -
les kausa posmi norisinājās 
Itālijas pilsētā Veronā. Tieši 
K.Krīgers tajos uzrādīja visla-
bāko sniegumu starp Latvijas 
elites grupas braucējiem.

Pirmajā posmā, kas notika 
8. maijā, K.Krīgers iekļuva 
pusfinālā, kur savā braucienā 
finišēja septītais, bet kopvēr-
tējumā ierindojās 13. vietā 
103 sportistu konkurencē.  
«Esmu apmierināts ar startu 
un savu sniegumu, bet, tā kā 
biju tik tuvu finālam, ir ne-
daudz rūgtums, ka nesanāca 
pavisam ideāli,» savu startu 
pirmajā Pasaules kausa pos-
mā komentē sportists. Otrajā 
Pasaules kausa posmā, kas 
notika 9. maijā, K.Krīgers 
aizcīnījās līdz astotdaļfinā-
lam, kur savā braucienā fini-
šēja sestais, līdz ar to tālāk 
diemžēl netika, sacensības 
noslēdzot 32. vietā. Pēc šī pos-
ma K.Krīgers atzina: «Esmu 
nedaudz vīlies, ka atkal līdz 
galam sevi neparādīju. Ne-
veiksmīgs manevrs izbeidza 
manas šīsdienas sacensības. 
Bet cenšos skatīties no gaišās 
puses – šajās dienās nopelnīju 
sev vērtīgus 80 ranga punk-

BMX braucēji sāk krāt Olimpiskā 
nāciju ranga punktus

tus, un esmu 16. vietā Pasau-
les kausa kopvērtējumā.»

Latvijas izlases sīvākie kon-
kurenti cīņā par ceļazīmi uz 
Tokijas olimpiskajām spēlēm 
pēc Olimpiskajā nāciju ranga 
ir Itālija un Vācija. Pasaules 
kausa pirmajos posmos Latvi-
jas sportisti nostartēja labāk 
nekā sīvākie konkurenti, un, 
pēc K.Krīgera teiktā, šobrīd 
Latvi ja Olimpiskajā nāci -
ju rangā ir nostiprinājusies 
priekšā Vācijai, kas palielina 
mūsu izredzes izcīnīt ceļazī-
mi uz Tokijas olimpiskajām 
spēlēm.

Pārējie divi Pasaules kausa 
posmi notiks 29. un 30. mai-
jā Kolumbijas galvaspilsētā 
Bogotā, un šie Kolumbijas 
posmi būs izšķirošie.  Pēc 
tiem skaidri būs zināms, vai 
Latvi ja iegūs ceļazīmi uz 
Tokijas olimpiskajām spēlēm 
šovasar vai tomēr ne. Ja iegūs, 
Latvijas Riteņbraukšanas fe-
derācija paziņos tā sportista 
vārdu, kurš dosies uz Tokiju 
aizstāvēt Latvijas godu. 

Foto: no K.Krīgera 
personīgā arhīva

 Ilze Knusle

Z e m g a l e s  O l i m p i sk ā 
centra Jāņa Lūša stadio
nā 16. maijā aizvadītas 
šķēpmešanas sacensības 
«Olimpiskā čempiona 
Jāņa Lūša piemiņas kau
sa izcīņa». Elites sportis
tu grupā uzvarēja Līna 
Mūze un Patriks Gai
lums.

Šīs bija sezonas pirmās viegl-
atlētikas sacensības Latvijā un 
pulcēja 50 sportistus no Latvijas, 
Lietuvas un Igaunijas. Jāuzsver, 
ka, ņemot vērā epidemioloģisko 
situāciju valstī, sacensībās drīk-
stēja startēt tikai sportisti, kuri 
ir iekļauti nacionālajā izlasē.

Olimpiskā čempiona J.Lūša 
piemiņas kausa izcīņa šķēpme-
šanā ir iekļauta starptautisko 
sacensību kalendārā, un šajās 
sacensībās sportistiem bija ie-
spēja izpildīt normatīvu, lai kva-
lificētos Tokijas olimpiskajām 

Jāņa Lūša piemiņas kausu izcīna 
Līna Mūze un Patriks Gailums

spēlēm. Sievietēm normatīvs ir 
64 metri, vīriešiem – 85 metri. 
Rezultātu, kas ļautu startēt 
olimpiskajās spēlēs, Jelgavā uz-
rādīja tikai šķēpmetēja – L.Mū-
ze, kura tiesības pārstāvēt Lat-
viju Tokijas olimpiskajās spēlēs 
jau ir ieguvusi. L.Mūze savā 
labākajā mēģinājumā šķēpu 
raidīja 64,81 metru tālu, un tas 
viņai atnesa arī uzvaru šajās 

sacensībās. Šī ir otrā reize, kad 
viņa ieguva J.Lūša kausu. 11 
šķēpmetēju konkurencē 2. vie-
tu izcīnīja Anete Kociņa (62,44 
metri), 3. vietu – Madara Pala-
meika (60,10 metri). Jāpiebilst, 
ka naudas balvu saņēma labāko 
sešnieks.

Vīriešu elites grupā startēja 
deviņi sportisti. Pārsniegt 80 
metru robežu izdevās tikai 

vienam sacensību dalībniekam 
– P.Gailumam –, kurš arī izcīnīja 
uzvaru un J.Lūša kausu saņēma 
pirmo reizi. 2. vietu ieguva Ro-
lands Štrobinders (78,85 met-
ri), bet 3. vietu – Jānis Svens 
Grīva (76,14 metri). Naudas 
balvu saņēma labāko sešnieks. 
Jāpiebilst, ka pagājušā gada 
J.Lūša piemiņas kausa ieguvējs 
Gatis Čakšs šogad sacensībās 
nepiedalījās. 

J.Lūša piemiņas kausa izcīņā 
Jelgavā startēja arī U-20 un 
U-18 grupas sportisti: U-20 sie-
viešu grupā ar 49,43 metriem 
uzvarēja Sanija Ozoliņa, U-20 
vīriešu grupā – Matīss Kaudze ar 
rezultātu 62,39 metri, U-18 sie-
viešu grupā ar rezultātu 50,54 
metri uzvaru izcīnīja Hanna 
Gabriela Ziemiņa, bet vīriešu 
grupā – Kristers Krauklis ar 
rezultātu 55,42 metri. 

Šķēpmetēji par J.Lūša kausu 
sacentās jau 27. reizi. Devīto 
reizi šīs sacensības notika Jel-
gavā – J.Lūša dzimtajā pilsētā. 

Foto: Ivars Veiliņš



14  |  TĒMA maijs | 2021

 Emīls Rotgalvis

Teju puskilometra attā
lumā no veco Zemgales 
muižnieku nama «Villa 
Medem» zemes darbu lai
kā uziets labi saglabājies 
priekšmets – dekoratīva 
vāze, kas savulaik rotājusi 
tās ieeju. Ēkas apsaim
niekotāji skaidro, ka šādi 
atradumi ir ļoti reti, tāpēc 
vāze liek uzdot jautājumus 
par to, kādas vēl vēstu
res liecības varētu glabāt 
zeme ap «Villa Medem».

«Šis atradums uziets Uzvaras 
ielas zemes darbu laikā aptuveni 
divu metru dziļumā 500 met-
rus no mūsu ēkas. Pateicoties 
acīgiem un gādīgiem cilvēkiem, 

vāze ir nonākusi pie mums – tas 
ir pirmais šāda veida priekšmets, 
kas tik labi saglabājies, jo līdz šim 
savā pagalmā bijām uzgājuši vien 
lauskas,» stāsta ēkas saimnieku 
pārstāve Sintija Gribule. Viņa 
skaidro, ka atradums, lai arī 
ne bez bojājumiem, ļauj skaidri 
saprast dekoratīvā elementa 
aprises, izmēru un pat detaļas, 
par kurām līdz šim vēstījušas 
vien ēkas vēstures izpētē iegūtās 
fotogrāfijas. «Esam apņēmības 
pilni šo priekšmetu restaurēt, 
lai ēku papildina vēl viens tās 
autentiskais elements – līdztekus 
kolonnām, logu apdarei un citiem 
elementiem, kas galvenokārt 
saglabājušies ēkas ārpusē. Pēc 
restaurācijas plānojam izgatavot 
kopiju un abas vāzes izvietot ēkas 
priekšā, kā tās kādreiz stāvēju-

šas,» tā S.Gribule, piebilstot, ka 
ēkas atdzimšanas procesā regulāri 
konsultējas ar speciālistiem no 
Nacionālās kultūras mantojuma 
pārvaldes (NKMP).

NKMP skaidro, ka dekoratīvā 
vāze ir ļoti vērtīgs atradums, ņe-
mot vērā «Villa Medem» vēsturi 
20. gadsimtā, kad ēka tika izpostī-
ta Otrā pasaules kara laikā, vēlāk 
atjaunota, bet astoņdesmitajos 
gados atkal pamesta. Tajā pašā 
laikā speciālisti neizslēdz iespēju, 
ka šādi atradumi tuvējā apkārtnē 
ir vēl, īpaši blakus esošajā kād-
reizējā linu fabrikas teritorijā. 
Iespējams, dažādi priekšmeti 
tikuši pārvietoti, atstāti un laika 
plūdumā vai dažādos darbos tīši 
vai netīši apslēpti zemes dzīlēs.

Jāpiebilst, ka «Villa Medem» 
ir valsts aizsargājamais kultūras 

«Villa Medem» atgriezusies daļa ēkas vēstures

piemineklis un ap tās teritoriju 
100 metru rādiusā noteikta aiz-
sargājamā zona. Vienlaikus ēkas 
saimnieki skaidro, ka nesenais 
atradums licis raudzīties arī 
plašāk, tāpēc tuvējās apkārtnes 
iedzīvotāji lūgti būt vērīgi pie-

mājas dārza vai apbūves darbos 
– iespējams, zemes dzīles glabā 
vērtīgas vēstures liecības. Ēkā 
turpinās atjaunošanas darbi, 
un vasaras sezonā tā ir atvērta 
gan tūristu apmeklējumam, gan 
kāzu rīkošanai.

Foto: Ivars Veiliņš

 Emīls Rotgalvis

Pagājis vairāk nekā mē
nesis, kopš spēkā stāju
šās valdības pieņemtās 
izmaiņas epidemioloģis
kās drošības pasākumos, 
atļaujot mēģinājumus un 
interešu izglītības no
darbības ārā. Arī pilsētas 
amatiermākslas kolektīvi 
atsākuši aktīvus mēģinā
jumus, kas, lai gan notiek 
nelielās grupās, pēc ilga 
laika atkal ļauj satikties 
un strādāt ar jaunu sparu.

«Šobrīd klātienē tiekas visi 
dziedošie un dejojošie kolektīvi. 
Būtisks ierobežojums ir atļautais 
dalībnieku skaits mēģinājumos – 
10 cilvēki –, taču arī satikšanās 
nelielās grupās ir vērtīgāka nekā 
līdz šim aizvadītās attālinātās 
tikšanās,» stāsta pašvaldības ies-
tādes «Kultūra» speciāliste Eve-
līna Bučele. Kolektīvi mēģinā-
jumus drīkst aizvadīt ārpus tel-

pām, tāpēc aktīvi tiek izmantota 
brīvdabas koncertzāle «Mītava», 
kuras laukumā zem jumta dejo 
dejotāji, bet turpat blakus esošajā 
ģērbtuvju teltī tiekas dziedātāji. 
E.Bučele skaidro, ka no gandrīz 
20 iestādes «Kultūra» paspārnē 
esošajiem dziesmu un deju kolek-
tīviem koncertzālē mēģinājumus 
aizvada lielākā daļa, tāpēc iz-
strādāts grafiks, kas divu nedēļu 
griezumā paredz vismaz vienu 
mēģinājumu katram kolektīvam. 
«Plānošana ir atbildīgs uzdevums 
gan mums kopā ar kolektīvu 
vadītājiem, gan dalībniekiem. Ir 
kolektīvi, kuri mēģinājumus aiz-
vada pie savas ēkas, piemēram, 
pie kultūras nama «Rota», deju 
centra «Cukurfabrika», pilsētas 
kultūras nama, bet vairums to-
mēr satiekas koncertzālē, jo tā 
sniedz gan nepieciešamo lauku-
mu, gan jumtu virs galvas,» pie-
bilst E.Bučele, atklājot, ka ciešāk 
tiek plānoti vakara mēģinājumi, 
kuros tiekas pieaugušo kolektīvi, 
savukārt bērnu un jauniešu ko-

lektīvi mēģina pēc skolas, tāpēc 
viņi nodarbībās tiekas biežāk.

Šo iespēju izmanto arī deju 
studija «Intriga», kuras dejotāju 
grupas satiekas teju katru die-
nu. Studijas vadītāja Inga Ose 
uzsver, ka tieši skolas vecuma 
dejotājiem visvairāk nepiecie-
šama satikšanās, kas bijusi tik 
ilgi liegta. «Tagad, kad varam 
satikties, «Zoom» nodarbības 
esam nolikuši malā. Tiekamies 
gandrīz katru dienu divās grupās 
pa desmit dejotājiem. Katram da-
lībniekam nedēļā sanāk aptuveni 
divas nodarbības – uz pusi mazāk 
nekā ikdienas apstākļos,» skaidro 
I.Ose, turpinot: «Protams, bērni, 
kuri piedalās nodarbībās, ir neiz-
sakāmi priecīgi. Mazās grupiņās 
varam vairāk nodarboties ar 
formas uzturēšanu vai vienkāršu 
horeogrāfiju, taču izvirzām arī 
mērķus, jo ir svarīgi dejotājus 
motivēt rezultātam. Ceram, ka 
varēsim dejot pilsētas svētkos, 
bet vasarā dejas iemūžināsim 
video.»

Kolektīvi atsākuši klātienes mēģinājumus

Lai mazinātu kontaktu, tautas 
deju kolektīvi atsevišķi mēģina 
puišu un meitu dejas, kopā sa-
nākot uz specifisku kombināciju 
mēģinājumiem. Satikšanās tiek 
aktīvi izmantota arī dažādām 
aktivitātēm – tā, piemēram, savas 
dejas filmē un sociālo tīklu kontos 
rāda tautas deju ansambļi «Liel-
upe» un «Ritums», daļa kolektī-
vu, tostarp «Ieviņa», «Diždancis» 
un «Rota», piedalījušies 4. maija 
virtuālajā tautastērpu gājienā.

Klātienē satiekas arī dziedātā-
ji. Jelgavas popkora jauniešiem, 
tāpat kā lielai daļai skolas vecu-
ma kolektīvu dalībnieku, šī ir 
pirmā izdevība satikties ar vien-
audžiem. «Vēlme satikties un būt 
klāt šobrīd ir pāri visam, un to 
izjūtam arī mēģinājumos,» stās-
ta Uldis Timma, kurš līdztekus 
Eritai Karlsonei vada popkori. 
«Mēs tiekamies reizi nedēļā, un 
šajā vienā reizē var piedalīties 
aptuveni puse no mūsu dalībnie-
kiem. Darbs ir intensīvs, bet arī 
ar to ir par maz. Uzdodam mā-

jasdarbus, lai dziedātāji mums 
atvēlēto pusotru stundu var no 
sirds strādāt. Arī mēs, kā jau 
daudzi kolektīvi, gatavojamies 
Jelgavas pilsētas svētkiem, lai 
maija otrajā pusē iepazīstinātu 
ar paveikto, un joprojām atklāts 
jautājums ir par Dziesmu svēt-
kiem,» tā U.Timma.

Kaut gan dziedātāju mēģināju-
mi neprasa ciešu kontaktu, arī šie 
kolektīvi saskaras ar dažādiem 
izaicinājumiem, kurus jo īpaši 
izjūt kori. Tiekoties nelielās gru-
pās, koru vadītāju uzdevums ir 
izveidot ansambļus un mēģināt 
materiālu pa balsīm vai kā citādi 
ievērot saskanību. Tomēr arī 
kori rod iespēju darboties šajos 
apstākļos, vienlaikus nosakot 
mērķus, kuru virzienā strādāt. 
Tā 4. maijā Jelgavas laukumos 
dziedāja vairāki pilsētas kolek-
tīvi, neierastā veidā tiekoties ar 
klausītājiem. Tāpat kori gatavo-
jas pilsētas svētkiem un strādā 
ar jaunu materiālu, kuru cer jau 
drīz kopīgi izmēģināt.

Foto: no kolektīvu arhīva

BĒRNU UN JAUNIEŠU 
DEJU KOLEKTĪVS «IEVIŅA»

TAUTAS DEJU ANSAMBLIS 
«DIŽDANCIS»

JAUKTAIS KORIS «TIK UN TĀ»

JAUKTAIS KORIS «MĪTAVA» TAUTAS DEJU ANSAMBLIS 
«RITUMS»



NOTIKUMI  |  15maijs | 2021

Piedalies 
pilsētas 
svētkos ar 
savu 
Jelgavas 
karodziņu!

 Emīls Rotgalvis

Pilsētas svētku mēnesī Jel
gavas reģionālais Tūrisma 
centrs (JRTC) apkopojis 
vietas, kur Jelgavā aug diž
koki, lai ikviens interesents, 
dodoties pastaigā, varētu 
apskatīt vienus no senāka
jiem pilsētas iemītniekiem. 
Kartē apkopots 41 dižkoks, 
tādējādi iespējams plānot 
dažādus pastaigu maršru
tus, lai iepazītu tos visus.

JRTC informē, ka Jelgavā diž-
koki pirmo reizi tika apzināti laika 
posmā no 1974. līdz 1985. gadam. 
Šobrīd pilsētā ir 41 ar dižkoka 
zīmi – ozollapu – apzīmēts dižkoks. 
Dominējošā dižkoku suga šeit, 
tāpat kā citviet Latvijā, ir ozols, 
taču JRTC veidotajā kartē atzīmēti 
arī citu sugu koki, kas ieguvuši 
dižkoka statusu, tostarp Veimuta 
priede, Rietumu tūja, liepa, kļava, 
zirgkastaņa. Jelgavas pilsētas 
lielākā dižkoka – melnās papeles – 
stumbra apkārtmērs ir 6,89 metri, 
un tas aug Lielajā ielā līdzās vides 
objektam «Laika rats 100». Ar diž-
kokiem bagātākās vietas Jelgavā ir 
Lielā iela, Kārklu iela, Kalnciema 
ceļš un Garozas iela. Jāpiebilst, ka 
atšķirīgu skatu uz dižkoku var ie-
raudzīt Ozolskvērā, kur savu laiku 
nokalpojušais kādreizējais dižozols 
pārtapis vides objektā «Laika vil-
ciens», joprojām saglabājot kādrei-
zējā dižkoka aprises.

Latvijā dižkoku atpazīstamībai 
tiek lietota īpaši aizsargājamo 
dabas teritoriju robežzīme «Ozol-
lapa». Robežvērtība koka garumam 
un stumbra apkārtmēram, lai tas 
iegūtu dižkoka statusu, ir atšķirīga. 
Piemēram, āra bērzs kvalificējas 
dižkoka statusam un ir aizsargā-
jams, ja tā augstums pārsniedz 33 
metrus vai apkārtmērs – trīs met-
rus. Savukārt, lai parastais ozols 
kļūtu par dižkoku, tam jāsasniedz 
32 metru augstums vai četru metru 
apkārtmērs. Jelgavas dižkoku karte 
pieejama mājaslapā www.jelgava.
lv, sadaļā «Institūcijas», «Jelgavas 
reģionālais Tūrisma centrs», un 
visit.jelgava.lv.

Izveidota Jelgavas 
dižkoku karte

 Emīls Rotgalvis

Pēc vairāku mēnešu dar
ba tapis Jelgavas pilsē
tas pieteikums Eiropas 
kultūras galvaspilsētas 
konkursam. Tas izstrā
dāts, vīziju par Jelgavas 
kultūras dzīvi veidojot 
gan iedzīvotājiem, gan 
kultūras jomas profe
sionāļiem, un tieši sa
biedrības iesaiste būs 
svarīga arī turpmākajai 
kultūrvides attīstībai un 
piedāvājuma veidoša
nai. Pieteikumā iekļautā 
programma tiks prezen
tēta Jelgavas pilsētas 
svētku nedēļā.

«Sākot darbu, izpētījām ag-
rāko gadu kandidātpilsētu pie-
teikumus un kultūras program-
mas, taču svarīgākais bija paš-
reizējās kultūras dzīves Jelgavā 
vērtējums. Tajā būtiska bija 
sabiedrības iesaiste, un uzru-
nājām iedzīvotājus un kultūras 
dzīves veidotājus no Jelgavas, 
Jelgavas novada un Ozolnieku 
novada,» stāsta pašvaldības 
iestādes «Kultūra» vadītājs 
Mintauts Buškevics, turpinot: 
«Iedzīvotājus izvaicājām inter-
neta aptaujā, kurā piedalījies 
721 respondents, un telefon-
intervijās, kurās noskaidrots 
508 jelgavnieku viedoklis. Tāpat 
tika atklāts Jelgavas kultūras 
dzīvē iesaistīto redzējums, kas 
ieskicēts aptaujās, intervijās, 
ideju talkā un fokusgrupās, 
kurās viedokli snieguši vairāk 
nekā 100 kultūras sektora un 
kultūrizglītības iestāžu pārstāv-
ju, amatierkolektīvu vadītāju un 
radošo industriju pārstāvju. Tā-
pat viedokli izteikuši uzņēmēji, 
politiķi, izglītības un sociālajā 
jomā strādājošie.»

Aptaujās noskaidrots,  ka 
95 procenti jelgavnieku atbalsta 
un vēlas, lai Jelgava kļūtu par 
Eiropas kultūras galvaspilsētu. 
91 procents respondentu paudis 

Tapis Jelgavas pilsētas pieteikums 
Eiropas kultūras galvaspilsētas konkursam

gatavību un interesi apmeklēt 
Eiropas kultūras pasākumus, ja 
Jelgava iegūs kultūras galvaspil-
sētas nosaukumu. Tikpat daudz 
aptaujāto uzskata, ka Jelgavas 
kandidatūra Eiropas kultūras 
galvaspilsētas nosaukumam 
pozitīvi ietekmētu Jelgavas 
pilsētas turpmāko attīstību, bet 
94 procenti iedzīvotāju vēlētos, 
lai arī pēc kultūras galvaspil-
sētas gada turpinātos dažādas 
2027. gadā iedibinātās tradī-
cijas un pasākumi. Savukārt 
radošajām nozarēm un pilsētas 
attīstībai nepieciešama skaidra 
koncepcija un strukturāla pie-
eja, ko uzsvēruši kultūras jomā 
strādājošie.

Pieteikums paredz, ka Jelga-
vas tālākā kultūrprogramma 
nekoncentrēsies tikai uz pa-
sākumiem, bet vismaz divas 
trešdaļas norišu būs vērstas uz 
radošuma veicināšanu, atbilsto-
šas pilsētvides radīšanu, kas ir 

labvēlīga radošām iniciatīvām 
un inovatīvas uzņēmējdarbības 
attīstīšanai. Tiks veicināta ie-
dzīvotāju iesaiste sabiedriskajos 
un kultūras procesos, ciešāk 
sasaistot kultūru ar visu vecumu 
izglītību. Kultūrvides attīstības 
taustāmie rezultāti būs paliekoši 
kultūras objekti un kultūrvietas, 
jaunu tradīciju iedibināšana un 
kultūrtelpas paplašināšana ār-
pus pilsētas centra, kas nozīmēs 
ne vien aktīvu Jelgavas apkaimju 
iedzīvināšanu, bet arī tādu pie-
dāvājumu, kas būs pie ejams un 
saistošs kaimiņu novadu iedzī-
votājiem.

M.Buškevics  informē,  ka 
šobrīd ir sagatavots projekta 
pieteikums pirmajai kārtai, iz-
strādāta kultūras galvaspilsētas 
vizuālā identitāte 2027. gadam 
un visi dokumenti 4. jūnijā tiks 
iesniegti Kultūras ministrijai. 
Ikviens ar Jelgavas kā Eiropas 
kultūras galvaspilsētas kan-

didātes moto, vīziju, vizuālo 
identitāti un programmu varēs 
iepazīties, sākot no Jelgavas 
pilsētas svētku nedēļas maija 
beigās. Savukārt saraksts ar 
pilsētām, kuras tiks virzītas 
otrajai kārtai, un vērtējums par 
iesniegtajiem projektiem tiks 
paziņots vasarā. Titula ieguvējs 
taps zināms 2022. gadā.

Eiropas kultūras galvaspilsēta 
ir viena no zināmākajām Eiropas 
iniciatīvām, kuras mērķis ir veici-
nāt kultūras ieguldījumu pilsētu 
ilgtermiņa attīstībā un sniegt 
iespēju ar savu kultūras bagātību 
iepazīstināt visu Eiropu. Pilsētai 
iegūstot šo titulu, tā saņem papil-
du finansējumu kultūras projektu 
un pasākumu organizēšanai, tiek 
veicināta reģionālā attīstība un 
pilsētas atpazīstamība. Tāpat 
caur kultūras procesiem tiek 
risinātas sabiedrībai aktuālas 
problēmas, kuras izcelt palīdzē-
juši iedzīvotāji.



16  |  NOTIKUMI maijs | 2021

JELGAVA 
SOCIĀLAJOS 

TĪKLOS

JELGAVAS PILSĒTAS 
PAŠVALDĪBAS IESTĀDE 
«KULTŪRA»: 
@KULTURA.JELGAVA

MĀRIS MATREVICS

Jau 21. maijā Jelgavā tiksies 9 profesionāli 
grafiti ielu mākslinieki no visas Latvijas, lai 
realizētu savu ieceri dzīvē un kopā radītu 
vairāk nekā 60 metrus garu mākslas darbu 
par tēmu «Izlaušanās».

«Prāta vētras» grāmata «Meklēt vienam 
otru» dažu stundu laikā ir kļuvusi par 
Dižpārdokli. Gaidām nākamo metienu!

PRĀTNIEKU 
LABORATORIJA JELGAVĀ

Mums ir liels prieks pēc ilgāka pārtraukuma 
tikties ar jaunajiem prātniekiem āra nodar-
bībās, tāpēc mēģināsim nodarbības vadīt 
katru nedēļu līdz mācību gada beigām!

#

Esi īsts Jelgavas patriots un 
apliecini savu piederību pilsē-
tai, piedaloties pilsētas svētku 
pasākumos ar savu Jelgavas 
karodziņu. Izgriez no «Jelgavas 
Vēstneša» pilsētas karodziņu, 
aplīmē to ap kātiņu un nāc uz 
pilsētas svētkiem!

1.    Izgriez karodziņu no avīzes.

2. Aplīmē to ap kātiņu.

3. Piedalies pilsētas svētkos!

Karoga makets publicēts arī 
mājaslapā www.jelgava.lv.

Esi īsts Jelgavas patriots un apliecini to gan svētku gājienā piekt-
dien, 24. maijā, gan ikvienā Pilsētas svētku pasākumā! Nāc uz 
Pilsētas svētkiem ar savu pilsētas karodziņu – izgriez no «Jelgavas 
Vēstneša» pilsētas karodziņu, aplīmē to ap kātiņu – noderēs gan 
veikalos nopērkamie plastmasas balonu kātiņi, gan vienkārši zī-
mulis vai koka iesmiņš – un nāc ar to uz Pilsētas svētkiem! 

Satiksimies Jelgavā!

1. Izgriez karodziņu no avīzes.

2. Aplīmē to ap kātiņu.

3. Nāc uz Pilsētas svētkiem!

Karoga makets publicēts arī portālā 
www.jelgavasvestnesis.lv un 
www.jelgava.lv. Izprintē to, izgriez 
un izveido savu pilsētas karodziņu!

Esi īsts Jelgavas patriots un apliecini to gan svētku gājienā piekt-
dien, 24. maijā, gan ikvienā Pilsētas svētku pasākumā! Nāc uz 
Pilsētas svētkiem ar savu pilsētas karodziņu – izgriez no «Jelgavas 
Vēstneša» pilsētas karodziņu, aplīmē to ap kātiņu – noderēs gan 
veikalos nopērkamie plastmasas balonu kātiņi, gan vienkārši zī-
mulis vai koka iesmiņš – un nāc ar to uz Pilsētas svētkiem! 

Satiksimies Jelgavā!

1. Izgriez karodziņu no avīzes.

2. Aplīmē to ap kātiņu.

3. Nāc uz Pilsētas svētkiem!

Karoga makets publicēts arī portālā 
www.jelgavasvestnesis.lv un 
www.jelgava.lv. Izprintē to, izgriez 
un izveido savu pilsētas karodziņu!

Piedalies pilsētas svētkos ar savu Jelgavas karodziņu!

 Emīls Rotgalvis

Klāt pilsētas svētku mēnesis 
un Jelgavas 756. dzimšanas 
diena, kuru tāpat kā pērn 
svinēsim ar īpaši šim lai
kam izstrādātu programmu. 
Jelgavnieki aicināti svinēt 
pilsētas svētkus savā ģimenē 
un mājās, kā arī būt kopā ar 
pilsētu dažādās aktivitātēs, 
tā apliecinot savu piederību 
Jelgavai. Šogad vērienīgākie 
pasākumi notiks no 28. līdz 
30. maijam.

Arī šogad jelgavniekiem svinības 
atvedīs muzikālais svētku ekspresis, 
no kura pilsētas simbols Alnītis sveiks 
iedzīvotājus, aicinot kopā izdziedāt 
Jelgavas dziesmas. Lai veicinātu 
svētku gaisotni, iedzīvotāji rosināti 
izrotāt savas mājas logus un balkonus 
pilsētas krāsās un Alnītim pamāt ar 
Jelgavas karodziņu. Pašvaldības ies-
tādē «Kultūra» informē, ka ekspresis 
veiks trīs braucienus – 28. maijā no 
pulksten 18 līdz 21.30 un 29. maijā 
no pulksten 10 līdz 14 un no pulksten 
17 līdz 20.40. 

Īpašs svētu notikums trīs dienu 
garumā būs multimediālais šovs 
«Jelgavas barkarola», kas no 28. līdz 
30. maijam no pulksten 22.30 līdz 
00.30 ar 15 minūšu pauzēm būs ska-
tāms no abiem Driksas krastiem pie 
Mītavas tilta. «Jelgavas barkarola» 
apvienos dziesmas, ūdeni, gaismas un 
atmiņas par Jelgavu, atklājot stāstu 
par izaugšanu un mīlestību pret savu 
pilsētu, ko caurvij Jelgavas, Latvijas 
un pasaules mūzika, par šovu stāsta 
šova režisors Jānis Pētersons. Libretu 
sarakstījusi režisore dramaturģe Dace 
Micāne-Zālīte, bet mūzikas aranžiju 
izstrādājis Uldis Timma un Gundars 
Caune. Šovs būs skatāms trīs vaka-
rus, lai iedzīvotāji varētu izvēlēties 
sev ērtāko laiku un izvairīties no 
pulcēšanās.

Dažādas aktivitātes piedāvās arī 
kolektīvi un iestādes. Tā 29. maijā 
pilsētas kvartālos uzstāsies Jelgavas 
dziedošie un dejojošie kolektīvi, 
bet 28. un 29. maijā Akadēmijas 

Radoši svinam pilsētas svētkus!

un Driksas ielas krustojumā būs 
klausāmi «Balkonu stāsti» kopā ar 
Ādolfa Alunāna Jelgavas teātra ak-
tieriem. 29. un 30. maijā no Ģederta 
Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas 
muzeja balkona tiks lasīti pilsētas 
noteikumi dažādos vēstures posmos 
un fakti par notikumiem Jelgavā 

no 18. gadsimta, kā arī svētku laikā 
Zemgales reģiona Kompetenču attīs-
tības centra (ZRKAC) logos Svētes 
ielā 33 būs skatāma izstāde «Jelgavas 
Vīriešu ģimnāzijas audzēkņu soļu 
atbalsis Latvijas vēsturē». Svētku 
programmā iesaistīsies arī pilsētas 
bibliotēka, kurā norisināsies kon-
kurss, lai noskaidrotu, cik garš ir 
Jāņa Joņeva romāns «Jelgava 94», 
Jelgavas reģionālais Tūrisma centrs 
piedāvās jaunu orientēšanās spēli par 
Jelgavas uzņēmumiem, bet ZRKAC 
mājaslapā varēs izmēģināt jaunu 
spēles «Gudrais jelgavnieks» versiju. 

29. maijā no pulksten 9 līdz 18 
Hercoga Jēkaba laukumā, skvērā aiz 
kultūras nama un gar Lielo ielu plā-
nots svētku tirdziņš. Tas būs pielāgots 
epidemioloģiskajai situācijai un valstī 
noteiktajiem ierobežojumiem, kas būs 
jāievēro arī iedzīvotājiem.

Svētkos sveicienu savai pilsētai 
veltīt mudināts ikviens jelgavnieks. 
Viens no veidiem, kā to izdarīt, būs 
lielformāta pastkarte pie Ģ.Eliasa 
Jelgavas Vēstures un mākslas muzeja 
un «čata lodziņi» pie sētas Zemgales 
prospektā 7, kur varēs izvēlēties 
modernu vai vēsturisku sveiciena 
nodošanas veidu un no 24. līdz 30. 
maijam atstāt tajā savu novēlējumu. 

Sveicienu var nodot ne vien ar ziņu, 
bet arī ar deju, līdz 20. maijam iesūtot 
savu dejas video dziesmas «Sauciet 
ciemos» videoklipam. Dejas soļi, kā 
arī informācija par video iesniegšanas 
kārtību pieejama mājaslapā kultura.
jelgava.lv. Veltījumu pilsētai iedzīvotāji 
aicināti nodot arī video un fotogrāfijās 
sociālajos tīklos, ar karodziņiem un 
uzlīmēm pie auto un rotājumiem 
pie mājām. Karodziņu var izgriezt 
no «Jelgavas Vēstneša» numura, kā 
arī izdrukāt no mājaslapas www.
jelgava.lv. Savukārt auto karodziņus 
un uzlīmes var saņemt par aktīvu 
dalību konkursos un aktivitātēs, kas 
regulāri tiek rīkotas Jelgavas pilsētas 
sociālo tīklu kontos.

Kā ierasts, svētkus pavadīs arī 
pilsētas augstāko apbalvojumu pa-
sniegšana, kā arī zelta un dimanta 
pāru sveikšana. 

Svētki ir laiks, kad varam novērtēt 
savu pilsētu, iepazīt tās šodienu un 
vēsturi un godināt mūsu līdzcilvēkus. 
Lai arī jau otro gadu tos aizvadām ci-
tādi, tas nemazina svētku nozīmību, jo 
tos radīt varam gan savās mājās, gan 
aktivitātēs. Jelgavas dzimšanas die-
nas pasākumu kalendārs arvien tiek 
papildināts, un ar aktualitātēm var 
iepazīties mājaslapā www.jelgava.lv.

Svētku muzikālais 
ekspresis

Piektdienā (28. maijā) 
• Pulksten 18 – Pārlielupes dzīvojamais rajons
• 18.30–18.50 – Puķu ielas dzīvojamais rajons
• 18.55–19.25 – Satiksmes ielas dzīvojamais rajons
• 19.45–20.25 – Vīgriežu ielas dzīvojamais rajons
• 20.45–21.15 – Neretas ielas dzīvojamais rajons
• 21.20–21.50 – Helmaņa ielas dzīvojamais rajons

Sestdienā (29. maijā)
Pirmais brauciens 
• Pulksten 10 – P. Lejiņa ielas dzīvojamais rajons
• 10.30–10.50 – Uzvaras ielas dzīvojamais rajons
• 10.55–11.25 – Zvejnieku ielas dzīvojamais rajons
• 11.30–12.00 – Ganību ielas dzīvojamais rajons
• 12.20–12.50 – Zirgu ielas dzīvojamais rajons
• 12.55–13.25 – Akadēmijas ielas dzīvojamais rajons
• 13.45–14.15 – Ozolpils dzīvojamais rajons

Otrais brauciens 
• Pulksten 17 – Pērnavas ielas dzīvojamais rajons
• 17.30–17.50 – Dambja ielas dzīvojamais rajons
• 17.55–18.25 – Atmodas ielas dzīvojamais rajons
• 18.45–19.15 – Zemgales prospekta dzīvoja-
mais rajons
• 19.45–20.15 – Pētera ielas dzīvojamais rajons
• 20.25–20.55 – Lāčplēša ielas dzīvojamais rajons


